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ÚVOD 
 
 
Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity (HP MRK) osobitne rieši špecifickú 
problematiku marginalizovaných rómskych komunít. Jej zámerom je posilnenie spolupráce, 
efektívnejšej koordinácie činností a finančných zdrojov smerujúcich k zlepšeniu životných podmienok 
príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít. Hlavným cieľom HP MRK  je zvýšenie 
zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít a zlepšenie 
ich životných podmienok.  
 
Koordinátorom HP MRK je Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity pri Úrade vlády 
SR(ďalej aj ÚSVRK), ktorý pre výkon činností spojených s administratívnym a metodickým 
zabezpečením HP MRK zriadil odbor koordinácie HP MRK (ďalej aj OK HP MRK). Na politickej 
úrovni zodpovedá za HP MRK podpredseda vlády SR pre vedomostnú spoločnosť, európske 
záležitosti, ľudské práva a menšiny. 
 
Realizácia cieľov HP MRK sa uskutočňuje prostredníctvom dopytovo- orientovaných projektov  
a komplexného prístupu( KxP), ktorý sa uplatňuje v šiestich operačných programoch (Regionálny OP, 
OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Vzdelávanie, OP Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast, OP Životné prostredie, OP Zdravotníctvo). 
 
Výročná správa HP MRK za rok 2009 je vypracovaná v zmysle Metodického pokynu CKO č. 9, 
z ktorého vychádza  aj štruktúra dokumentu. V dokumente sú použité údaje z jednotlivých riadiacich 
orgánov operačných programov, ktoré boli koordinátorovi HP MRK poskytnuté vo forme „Informácie 
o príspevku operačného programu k HP MRK k 31. 12. 2009“, ktorej vzor koordinátor vypracoval 
a zaslal na riadiace orgány operačných programov. Informácie o HP MRK vo výročných správach o 
vykonávaní operačných programov majú byť  v súlade  so zaslanou „Informáciou o príspevku OP 
k HP MRK k 31. 12.2009“. 
 
Výročná správa HP MRK za rok 2009 podáva informáciu o činnosti odboru koordinácie HP MRK za 
kalendárny  rok  2009, ako aj o aktivitách a výsledkoch jednotlivých operačných programov vo vzťahu 
k cieľom  HP MRK. 
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1.1.1.1. IDENTIFIKÁCIA 
Príslušný cieľ : 
Hlavným cieľom HP MRK je v zmysle NSRR 2007 – 2013  
„Zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov 
marginalizovaných rómskych komunít a zlepšenie ich 
životných podmienok“. 
Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity (HP 
MRK) je  realizovaná prostredníctvom: 
a) dopytovo- orientovaných projektov, 
b) komplexného prístupu (samostatná výzva ÚSVRK), ktorý  
predstavujú Lokálne stratégie komplexného prístupu (LSKxP).  
Pre projekty, ktoré vzídu zo schválených žiadostí o poskytnutie 
podpory LSKxP je v šiestich  Operačných programoch (ROP, 
OP KaHR, OP ŽP, OP V, OP ZaSI a OP Z) vyčlenená 
indikatívna alokácia z rozpočtu vybraných opatrení príslušných  
operačných programov.  
 
Príslušná oprávnená oblasť :  
Na základe článku 3, odsek 2 a článku 5, odsek 1 Nariadenia 
Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné 
ustanovenia o ERDF, ESF a KF je oprávneným územím pre cieľ 
Konvergencia územie regiónov NUTS II. V podmienkach 
Slovenskej republiky je relevantné územie západné Slovensko, 
stredné Slovensko a východné Slovensko. 
. 
Programové obdobie 2007 – 2013 
Číslo operačného programu (číslo CCI) : nerelevantné pre HP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HORIZONTÁLNA PRIORITA 
MARGINALIZOVANÉ RÓMSKE 
KOMUNITY 

Názov operačného programu: nerelevantné pre HP 

Vykazovaný rok: 2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
VÝROČNÁ SPRÁVA 
HORIZONTÁLNEJ PRIORITY 

Dátum schválenia výročnej správy: 00. 07. 2010 
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2.2.2.2. PREHĽAD REALIZÁCIE HP MRK 

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého stavu  
 
2.1.1 Stav fyzického pokroku 

Merateľné ukazovatele HP MRK a dosiahnutý výsledok  hlavného cieľa  

Hlavný cieľ HP MRK „Zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov 
marginalizovaných rómskych komunít a zlepšenie ich životných podmienok je napĺňaný ukazovateľmi 
zadefinovanými v prílohe č. 13 NSRR relevantnými k HP MRK: 

Tabuľka č. 1:  Ukazovatele HP MRK na úrovni NSRR 
Programová štruktúra Názov indikátora Typ indikátora Merná jednotka 

Hodnota projektov cielene zameraných na MRK výstup € 
Počet projektov cielene zameraných na MRK výstup počet 
Počet vytvorených pracovných miest cielene pre MRK výsledok počet 
Počet osôb MRK, ktoré sa úspešne umiestnili na trhu práce výsledok počet 

 
 

HP MRK 

Počet osôb MRK, ktoré absolvovali programy vzdelávania výsledok počet 
Zdroj. MVRR SR, CKO Príloha č.13 NSRR 
 

Plnenie stanovených ukazovateľov HP MRK na úrovni NSRR je uvedené v nasledovnej tabuľke: 

Tab.č.2:  Plnenie ukazovateľov HP MRK na úrovni NSRR k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 232,005 
mil 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 301,154 
mil 

Cieľ N/A N/A N/Al N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MRK (€) / 
výstup/ 

Východisko 0 N/A 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 537 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 537 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A   

Počet projektov cielene 
zameraných na MRK 
výstup/ 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 94 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 94 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 645 N/A 645 645 

Počet vytvorených 
pracovných miest cielene 
pre MRK  
/výsledok/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A  N/A  5170 

Počet osôb MRK, ktoré sa 
úspešne umiestnili na trhu 
práce /výsledok/ 

Východisko 0 N/A 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 12370 N/A 12370 12370 

Počet osôb MRK , ktoré 
absolvovali programy 
vzdelávania /výsledok/ 

Východisko 0 N/A 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj : ÚSVRK 

Operačné programy  sa podieľajú na plnení ukazovateľov HP MRK na úrovni NSRR  hodnotami 
ukazovateľov uvedených v nasledujúcich tabuľkách. Údaje pochádzajú z Informácií o príspevkoch 
jednotlivých operačných programov k HP MRK za rok 2009. K textu pripájame aj vyjadrenie RO OP, 
ktoré sa nachádzalo v dodaných  informáciách. Dodané texty sú upravené tak, aby zapadli do konceptu 
Výročnej správy HP MRK za rok 2009. 

 
Operačný program KaHR 
 

Tabuľka č.3:  Plnenie ukazovateľov HP MRK na úrovni NSRR – OP KaHR k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MRK (€) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 
mil. 

N/A N/A 14 mil. 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A  - 

Počet projektov cielene 
zameraných na MRK /výstup/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 320 N/A 320 320 

Počet vytvorených pracovných 
miest cielene pre MRK 
/výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj : ÚSVRK , RO OP KaHR  
 

 
Ciele OP KaHR prispievajú k riešeniu zamestnanosti a podpora marginalizovaných rómskych komunít 
v rámci OP KaHR je tak riešená horizontálne vo všetkých jeho prioritných osiach.  
V sledovanom období boli v súvislosti s HP MRK vo vzťahu k OP KaHR identifikované najmä 
problematické   monitorovanie   a   hodnotenie   príspevku  projektov  k  HP  MRK  súvisiace s 
nezazmluvňovaním merateľných ukazovateľov výsledku HP MRK v zmluvách o poskytnutí NFP 
s prijímateľmi (problém sa týka horizontálnych priorít všeobecne a bol spôsobený nejednoznačnosťou 
usmernení v danej veci v predchádzajúcom období). 
 
Operačný program Vzdelávanie 
 

Tabuľka. č. 4:  OP V – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP V k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 201

4 
2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8,420 
mil. 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

8,420 
mil. 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MRK/výstup/ 

Východisko 0 0 
 

0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 50 N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

50 
 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet projektov cielene 
zameraných na MRK /výstup/ 

Východisko 0 0 
 

0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 47 

Počet nových a skvalitnených 
programov vzdelávania so 
zameraním na MRK /výsledok/ 

Východisko 0 0 
 

0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet osôb, ktoré absolvovali 
programy ďalšieho vzdelávania 
so zameraním na MRK 
/výsledok/ 
 

Východisko 0 0 
 

0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Počet žiakov pochádzajúcich 
z MRK zapojených do nových 
a skvalitnených programov 
ďalšieho vzdelávania/Výsledok/ Východisko 0 0 

 
0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Miera umiestnenia 
absoloventov (%) 

Východisko 0 0 
 

0 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

N/A 
 

0 
 

Zdroj: ÚSVRK RO OP V 
 
 
K 31.decembru 2009 je dosiahnutý počet projektov cielene zameraných na MRK 50. Jedná sa výlučne 
o projekty implementované v rámci opatrenia 3.1 „Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov 



  

                                                    Strana 7 z 46  

marginalizovaných rómskych komunít“, ktoré boli zazmluvnené v rámci výzvy OPV-2009/3.1/01-
SORO. Celková výška NFP v týchto projektoch je 8 420 682,37 €.  
V rámci týchto projektov (na základe uzatvorených zmlúv) sa počíta so zapojením 5541 žiakov 
pochádzajúcich z MRK do 47 nových a skvalitnených programov vzdelávania so zameraním na MRK.  
Plnenie zostávajúcich dvoch ukazovateľov „Počet osôb, ktoré absolvovali programy ďalšieho 
vzdelávania so zameraním na MRK“ a „Miera umiestnenia absolventov“ bude zabezpečené v roku 
2010 prostredníctvom plánovaného vyhlásenia priebežnej výzvy a priameho zadania na opatrenie 3.1 
resp. vyhlásenia ďalšej výzvy na opatrenie 3.1 v roku 2011. 
 
Problémy spojené s implementáciou HP MRK 
 
V súvislosti s opatrením 3.1, problémom pri implementácii HP MRK v roku 2009 bola skutočnosť, že  
v rámci pôvodnej  výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP bol na ÚSVRK 
doručený malý počet žiadostí, v dôsledku čoho bola výzva prehodnotená a aktualizovaná. RO OP V 
bol nútený reagovať na túto skutočnosť a plánovať prípravu priebežnej výzvy na opatrenie 3.1 OPV, 
ktorá priamo reaguje na výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, na neskoršie 
obdobie (predpoklad druhá polovica roka 2010). Vzhľadom na potrebu zásadnejšieho prepracovania 
plánovaného národného projektu „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov k inklúzii 
marginalizovaných rómskych komunít“ vyplývajúcu z dohody Metodicko-pedagogického centra 
a Štátneho pedagogického ústavu o zakomponovaní nových projektových aktivít do návrhu projektu, 
nebolo vyhlásené v roku 2009 priame zadania na tento národný projekt. Priame zadanie je na základe 
schváleného harmonogramu priamych zadaní na predkladanie národných projektov plánované na rok 
2010. 
 
Ďalším vážnym problémom bola skutočnosť, že na základe Metodického pokynu CKO č. 3 k tvorbe a 
používaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 – 2013, ktorý vstúpil do 
platnosti 1.12.2008 a na neho nadväzujúce uskutočnené zmeny vo verejnom portáli ITMS, bolo 
potrebné zmeniť resp. sprísniť spôsob vykazovania príspevku projektu k HP podľa pravidla 
metodického pokynu popísaného v  bode 13, písmena h) „Projekty, ktoré deklarujú príspevok 
k plneniu cieľov horizontálnych priorít, musia použiť minimálne jeden ukazovateľ výsledku s 
relevanciou k príslušnej horizontálnej priorite v ITMS“. Túto zásadu začal uplatňovať RO na základe 
písomného stanoviska CKO až od výziev vyhlásených po dátume vydania metodického pokynu, t.j. po 
1.decembri 2009. Z tohto dôvodu projekty zazmluvňované v roku 2009 v rámci výziev a priamych 
zadaní spred 1.decembra 2009 nemali povinnosť deklarovať príspevok k horizontálnym prioritám 
prostredníctvom ukazovateľa výsledku. Vzhľadom na skutočnosť, že údaje o projektoch s príspevkom 
k HP vo Výročnej správe o vykonávaní Operačného programu Vzdelávanie za obdobie január – 
december 2008 vychádzajú iba z toho, či si žiadateľ v ŽoNFP vyznačil relevanciu k HP, údaje vo 
Výročnej správe o vykonávaní Operačného programu Vzdelávanie za obdobie január – december 2009 
sú odlišné a odrážajú už nový stav od vydania metodického pokynu CKO (projekt s príspevkom k HP 
musí obsahovať v ITMS a teda aj v zmluve aj ukazovateľ výsledku s relevanciou k HP).   
 
Operačný program ZaSI 
 

Tabuľka. č.5:  OP ZaSI – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP ZaSI k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 250 250 

Počet 
vytvorených 
pracovných miest 
cielene pre MRK 
(dopad),  

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 370 370 

Počet úspešných 
absolventov – 
obyvatelia MRK 
(počet), (dopad) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Hodnota 
projektov cielene 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 10,462 mil 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10,462 mil 
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Cieľ 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 26,5 
mil 

26,5 mil zameraných na 
MRK (€) 
(výstup)  Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 227 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 227 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 250 250 

Počet projektov 
cielene 
zameraných na 
MRK (počet), 
(výstup) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZaSI  
 
OP ZaSI je  implementovaný prostredníctvom Fondu sociálneho rozvoja („FSR“)  a  Sociálnej 
implementačnej agentúry (SIA). 
 
FSR sa prioritne sústreďuje na poskytovanie podpory marginalizovaným rómskym komunitám, a to 
prostredníctvom implementácie rámcových aktivít, ktoré spadajú pod prioritnú os 2, najmä v rámci 
opatrení 2.1 a 2.2.  
Ciele relevantné pre FSR sa dotýkajú najmä oblasti zamestnanosti a služieb starostlivosti, najmä 
zlepšovania ich kvality a dostupnosti. Prostriedkom naplnenia vytýčených cieľov sú predovšetkým 
integrované/komplexné projekty realizované v rámci LSKxP a samostatné dopytovo- orientované 
projekty). Keďže LSKxP sa začnú realizovať v roku 2010, doterajšia váha podpory spočívala najmä 
v podpore dopytovo orientovaných projektov. 
Poznámka:  
V snahe zlepšovať monitorovanie projektov, FSR identifikoval problémy, ktoré sú spojené 
s vypĺňaním údajov do monitorovacích správ, ktoré predstavujú jeden zo zdrojov údajov pre ďalšie 
analýzy. Pri interpretácii správneho počtu osôb, ktorým bola dodaná služba, nie je možné vychádzať 
z údajov uvedených v monitorovacích správach. Nie je jasné, ako interpretovať kumulatívne údaje 
o počte osôb – či sa jedná o stálych klientov poskytovanej služby, alebo o nových klientov služby, 
resp. ako sú do uvedeného údaju zaradení noví klienti poskytovanej služby oproti „stálym“. 
Kumulatívny údaj tak môže znamenať statický údaj o počte osôb, ktorý sa násobí počtom 
monitorovacích období, resp. počtom monitorovacích správ s údajmi za stanovené obdobie. V tomto 
smere by bolo dobré vypracovať inštruktívny metodický pokyn, ktorý by uľahčil prijímateľom 
podpory FSR orientovanie sa v správnom vykazovaní a zadávaní údajov.  
 
SIA implementuje projekty prostredníctvom prioritných osí 1,2,3: 
• Prioritná os č. 1 Podpora rastu zamestnanosti 
• Prioritná os č.3 Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK 
• Prioritná os č.4 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy 
 
Vyjadrenie SIA sa nachádza v časti 3. 
 
Operačný program Zdravotníctvo 
 

Tabuľka  č. 6: OP Z-  plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP Z k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 21 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 21 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet  projektov na úrovni 
OP Z cielene zameraných 
na MRK /výsledok/ 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 111,272
mil 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 111,272
mil*  

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Hodnota   projektov  
na úrovni OP Z cielene 
zameraných na MRK (€)  
/výsledok/ 

Východisko 
 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK,RO OP Z * celková hodnota projektov (NFP + VZ) 
 
Operačný program Zdravotníctvo (OP Z)  prispieva  k dosiahnutiu hlavného cieľa HP MRK 
prostredníctvom projektov zameraných na modernizáciu infraštruktúry vybraných ústavných 



  

                                                    Strana 9 z 46  

a ambulantných zdravotníckych zariadení. Prostredníctvom zvyšovania kvality, efektívnosti a 
dostupnosti zdravotnej starostlivosti prispieva k zlepšeniu podmienok ovplyvňujúcich zdravotný stav 
obyvateľstva v produktívnom, ako aj v neproduktívnom veku. Zdravotný stav je jedným zo 
základných faktorov životných podmienok obyvateľstva. OP Z tak nepriamo vyplýva na zlepšenie 
životných podmienok príslušníkov MRK prostredníctvom investícií do zabezpečenia infraštruktúry za 
účelom zlepšiť podmienky ovplyvňujúce ich zdravotný stav. 
V OP Z je realizovaná podpora MRK prostredníctvom projektov, ktoré môžu byť realizované ako 
dopytovo orientované projekty v rámci prioritnej osi 1 a prioritnej osi 2 a tiež ako súčasť komplexného 
prístupu v riešení problémov MRK v rámci prioritnej osi 2. 
 
Operačný program Životné prostredie 
 
Tabuľka. č.7:  OP ŽP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP ŽP k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

N/A
* 

N/A
* 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 60 60 

Počet schválených 
projektov cielene 
zameraných na MRK 
/výsledok/ Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Dosiahnutý 
výsledok 

N/A
* 

N/A
* 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22,937 
mil. 

22,937 
mil. 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MR (€) 
/výsledok/ 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Dosiahnutý 
výsledok 

N/A
* 

N/A
* 

0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 30 

Počet vytvorených 
pracovných miest cielene 
pre MRK  /výsledok/ 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
Zdroj: ÚSVRK, RO OP ŽP 
 
* Plnenie ukazovateľov uvedených v prílohe č. 13 NSRR nebolo možné uviesť za r. 2007 – 2008, 
nakoľko predmetné ukazovatele neboli v rámci Operačného programu Životné prostredie v tom čase 
sledované. Národný strategický referenčný rámec síce zadefinoval 3 ukazovatele na horizontálnej 
úrovni pre HP MRK, ktoré boli indikatívne priradené ku každému operačnému programu, avšak ich 
sledovanie na úrovni operačných programov nebolo realizované z dôvodu, že uvedené ukazovatele 
neboli premietnuté do Systému koordinácie a implementácie HP MRK na roky 2007 – 2013, verzia 
1.0. V priebehu r. 2009 bol upravený súbor ukazovateľov na úrovni NSRR, čo umožnilo začať so 
sledovaním plnenia ukazovateľov na úrovni NSRR k 31. decembru 2009. 
Pozn.: Plnenie ukazovateľov uvedených v NSRR je zamerané výlučne na projekty s priamou 
podporou HP MRK, tzn. iba na projekty zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu. 
Keďže k predloženiu projektov zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu k 31. 
decembru 2009 nedošlo, dosiahnuté výsledky pri všetkých ukazovateľov vykazujú nulové hodnoty. 
 
Cieľom OP ŽP je najmä podpora schopnosti Slovenskej republiky plniť prechodné obdobia 
k jednotlivým smerniciam v sektore životného prostredia, ku ktorým sa zaviazala podpísaním Zmluvy 
o pristúpení k EÚ v ochrane vôd, ovzdušia, prírody a v oblasti odpadového hospodárstva. Pri dodržaní 
existujúceho legislatívneho rámca a zásad udržateľnosti projektov vykazujú prioritné osi 1. 
Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd a 4. Odpadové hospodárstvo potenciál podieľať sa 
na implementácii horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity tak prostredníctvom 
dopytovo- orientovaných projektov, ako aj v rámci projektov komplexného prístupu v oblasti 
odpadového hospodárstva. Uvedené prioritné osi OP ŽP sú zamerané na zlepšenie životného 
prostredia a životných podmienok obyvateľstva prostredníctvom zabezpečenia jeho prístupu 
k environmentálnej infraštruktúre, čo sa vzťahuje i na MRK. V tomto zmysle má OP ŽP ambície 
prispieť k zlepšeniu životných podmienok marginalizovaných rómskych komunít, čím prispeje 
k napĺňaniu cieľov HP MRK. 
 
V priebehu roku 2009 pristúpil ÚSVRK k aktualizácii Systému koordinácie implementácie 
horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (aktuálne platná verzia 2.0), v rámci ktorej 
bol okrem iného upravený aj systém merateľných ukazovateľov HP MRK. V zmysle uvedenej 
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aktualizácie majú žiadatelia o nenávratný finančný príspevok pri deklarovanom príspevku projektu k 
HP MRK možnosť vyberať projektové ukazovatele výhradne v rámci nasledujúcich operačných cieľov 
OP ŽP: 
- 1.1 Zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov 
- 1.2 Odvádzanie a čistenie komunálnych odpadových vôd v zmysle záväzkov SR voči EÚ 
- 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu 
- 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov 
Projektové ukazovatele je možné priraďovať tak k dopytovo- orientovaným projektom, ako aj k 
projektom zo schválených Lokálnych stratégií komplexného prístupu. 
 
Riadiaci orgán OP ŽP oceňuje iniciatívy ÚSVRK, ktoré viedli v priebehu r. 2009 k prepracovaniu 
systému ukazovateľov vo vzťahu k HP MRK, ako aj celkové zjednodušenie podmienok a úpravu 
súboru dokumentov pre žiadateľov v rámci Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
podpory Lokálnej stratégie komplexného prístupu. 
 
Skúsenosti so stretnutiami s KP/PP, s prácou s KP/PP v regiónoch  v rámci implementácie HP MRK. 
 
Ministerstvo životného prostredia SR v spolupráci so Slovenskou agentúrou životného prostredia 
zriadilo celoslovenskú sieť desiatich kancelárií REPIS (Regionálne environmentálne poradenské 
a informačné strediská) v jednotlivých regiónoch, čím vytvorilo v rámci Operačného programu 
Životné prostredie priestor pre zlepšenie informovania a publicity. V r. 2009 pracovníci kancelárií 
REPIS poskytli viac ako 4200 konzultácií. Štruktúra klientov aj zameranie otázok sú veľmi úzko 
previazané s vyhlasovanými výzvami OP ŽP počas roka. Prevažná väčšina otázok (29%) je zameraná 
na prioritnú os 4. Odpadové hospodárstvo, ktorá je zároveň jedinou relevantnou prioritnou osou OP 
ŽP pri realizácii komplexného prístupu. V rámci prípravy, predkladania a implementácie projektov 
financovaných prostredníctvom OP ŽP sa otázky žiadateľov najčastejšie týkali formálnych náležitostí, 
oprávnenosti projektu a jeho aktivít. Podstatná časť otázok bola tiež upriamená na ITMS. 
 
Regionálny operačný program 
 
Tabuľka. č. 8: ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni ROP k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 171 
mil 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 171 
mil. 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 85mil. 85mil. 

Hodnota projektov 
identifikovaných ÚSVRK ako 
cielene zameraných na MRK (€) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 239 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 239 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 130 130 

Počet projektov  identifikovaných 
ÚSVRK ako cielene zameraných 
na MRK (počet) 

Východisko 0 NA NA NA NA NA NA NA NA 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 92 NA NA NA NA NA NA 92 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 50 

Počet vytvorených pracovných 
miest cielene pre MRK  (počet) 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0  N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 107 107 

Počet nových a kvalitnejších 
služieb poskytovaných 
príslušníkom MRK 
v zariadeniach občianskej 
infraštruktúry (počet) 1 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj ÚSVRK, ROP 
 
V podmienkach Regionálneho operačného programu (ďalej aj „ROP“) sa osobitne rieši špecifická 
problematika marginalizovaných rómskych komunít, najmä prostredníctvom HP MRK 

                                                 
1 Ukazovateľ bol doplnený na základe dohody s koordinátorom HP MRK v máji 2009. Nie je možné ho sledovať pre projekty 
predložené v rámci výziev vyhlásených pred jeho zaradením do SKI HP MRK a PM ROP.  
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a prostredníctvom špecifickej oblasti podpory v rámci opatrenia 4.1 Regenerácia sídiel ROP, ktorá je 
zameraná výlučne na zlepšenie situácie MRK.  

Zo strany ROP bol zaznamenaný výrazný pokrok pri napĺňaní cieľových hodnôt merateľných 
ukazovateľov. Počas roku 2009 bolo  zazmluvnených 239 projektov, ktoré sa dotýkajú problematiky 
MRK s  celkovými oprávnenými výdavkami vo výške 171 385 487,05 € a bolo vytvorených 92 
pracovných miest v rámci opatrenia 1.1 infraštruktúra vzdelávania cielene pre MRK.  V tejto súvislosti 
bolo v rámci ROP dosiahnuté naplnenie cieľových hodnôt HP MRK v prípade troch merateľných 
ukazovateľov definovaných na úrovni programu s omnoho vyšším príspevkom ako bol stanovený. 

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že zo strany ROP boli vytvorené optimálne predpoklady pre 
napĺňanie cieľov HP MRK a bol podporený niekoľko násobne vyšší počet projektov ako bol 
stanovený počet projektov.   

ROP spomedzi všetkých operačných programov v najväčšej miere prispieva konkrétnymi 
investičnými projektmi k reálnemu zlepšovaniu kvality života MRK, a to z hľadiska objemu 
vyčlenenej finančnej alokácie, ako aj z hľadiska počtu projektov. Takmer vo všetkých zo šiestich 
prioritných osí ROP väčšina podporených projektov deklaruje prínos k horizontálnej priorte MRK či 
už formou vytvorenia nových služieb alebo skvalitnenia služieb, ktoré môžu využívať aj príslušníci 
MRK, vytvorením pracovných miest pre MRK, alebo zlepšením životných podmienok príslušníkov 
MRK.  

Opatrenie 4.1 Regenerácia sídiel ROP umožňuje vo vzťahu k MRK pozdvihnúť predovšetkým úroveň 
fyzického životného prostredia, v ktorom žijú MRK, a to prostredníctvom obnovy alebo budovania 
prvkov hmotnej infraštruktúry v obciach so separovanými a segregovanými rómskymi osídleniami. Pri 
dosahovaní tohto cieľa možno v súvislosti s podporou MRK zabezpečiť aj intervencie do budovania 
vodovodov a kanalizácií, ktorých realizácia je inak oprávnená v rámci OP Životné prostredie (dohoda 
s Riadiacim orgánom pre OP Životné prostredie). Takéto intervencie môžu byť súčasťou projektov 
predložených v rámci výzvy na oblasť podpory 4.1c ROP – projekty rozvoja obcí s rómskymi 
osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorá bola vyhlásená v novembri 2009. 

Operačný program Výskum a vývoj 

Tabuľka  č. 9: OP VaV-  plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni OP VaV k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 201

4 
2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Počet podporených projektov na 
úrovni OP VaV cielene zameraných 
na MRK /výstup/ 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A  
- 

Hodnota  podporených projektov  
na úrovni OP VaV cielene 
zameraných na MRK (€) /výstup/ 

Východisko 
 

0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP VaV 

 
 

2.1.2 Finančná implementácia HP MRK 
 
Odbor koordinácie HP MRK identifikoval projekty  naplňujúce ciele HP MRK ako: 
1. Projekty s priamou podporou HP MRK  
2. Projekty s nepriamou podporou HP MRK 
 
1.  Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na MRK. 
Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky alebo ich časť, je zameraný    na 
zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK. Uvedené projekty  sa 
delia na: 
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a) Projekty podávané v rámci podpory lokálnych stratégií komplexného prístupu(LSKxP), v rámci 
aktivít, resp.  opatrení prioritných osí   6  operačných programov –ROP, OP ZaSI, OP V, OP Z, OP 
KaHR, OP ŽP. 
b) Dopytovo- orientované projekty mimo LSKxP, podávané v rámci aktivít, resp. opatrení 
prioritných osí operačných programov, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK, a to 
v rámci:: 
- OP ZaSI, aktivity opatrenia 2.1 a  2.2 
- ROP, aktivity opatrenia 4.1 
- OP V, opatrenie 3.1 
 
2.  Projekty s nepriamou podporou HP MRK, ktoré nie sú cielene zamerané na MRK, ale vedľajší 
účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia, alebo 
životných podmienok MRK  
 
1. Projekty s priamou podporou HP MRK 
 
a) Stav implementácie  LSKxP 
S implementáciou LSKxP sa začalo v roku 2008 vyhlásením výzvy na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie podpory LSKxP dňa 4. decembra 2008. Na základe potrieb vytipovaných oblastí 
a predpokladu realizácie komplexných projektov bola určená indikatívna alokácia na realizáciu 
komplexných projektov na úrovni NSRR vo výške 200 mil. €, ktoré sú zabezpečené v operačných  
programoch, relevantných pre komplexný prístup.  
Dňa 10. júna 2009 bol uznesením vlády SR č. 431/2009 schválený materiál “Návrh na optimalizáciu 
procesu predkladania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP v rámci Pilotnej výzvy v zmysle NSRR 
na roky 2007 – 2013“, ktorým sa má dosiahnuť optimalizácia existujúceho nepriaznivého stavu        
pri realizácii HP MRK. Podstatou predloženého návrhu bolo odstrániť závažné administratívne 
a technické nedostatky výzvy a návrh na vybudovanie predpokladov pre vytvorenie priestoru  na 
realizáciu projektov s dosahom na MRK.  
Dňa 16. septembra 2009 bola vydaná aktualizácia „Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie podpory LSKxP“ v zmysle uznesenia vlády SR č. 431/2009, ktorá bola 
pripomienkovaná a schválená Medzirezortnou hodnotiacou a výberovou komisiou (MHaVK LSKxP ) 
dňa 3. septembra 2009.  
Zo žiadostí doručených k 16. septembru 2009 boli štyri na základe výsledkov kontroly formálnej 
správnosti zaslané žiadateľom na doplnenie formálnych náležitostí. Z hľadiska odborného hodnotenia 
vypracovali odborní hodnotitelia odborné posudky k predloženým žiadostiam o poskytnutie podpory 
LSKxP a predložili 3 žiadosti do MHaVK LSKxP. Zasadnutie MHaVK LSKxP  sa uskutočnilo dňa 
24. septembra 2009. Na zasadnutí boli schválené 2 žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP a  1 žiadosť 
bola zamietnutá. Predpokladaný finančný objem projektových zámerov v rámci schválených LSKxP je 
3 571 031 €. 
 
Tabuľka č. 9  Prehľad predložených LSKxP k 31.12.2009 

Región NUTS III Počet predložených žiadostí    
do 16. 09. 2009 

Počet predložených žiadostí          
od 17. 09.2009 do 31. 12. 2009 

Bratislavský samosprávny kraj N/A N/A 

Trnavský samosprávny kraj 0 0 

Trenčiansky samosprávny kraj 0 0 

Nitriansky samosprávny kraj 0 0 

Žilinský samosprávny kraj 0 0 

Banskobystrický samosprávny  kraj 3 2 

Prešovský samosprávny kraj 0 10 

Košický samosprávny kraj 1 3 
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Slovenská republika 4 15 
Zdroj: ÚSVRK  
 
Predpokladaný finančný objem projektových zámerov podávaných v rámci žiadostí o poskytnutie 
podpory LSKxP, ktoré sa k 31. decembru 2009 nachádzali v štádiu formálnej kontroly je 26 390 948, 
96 €. 
 
b) Stav projektov s priamou podporou HP MRK 

 
Tabuľka. č. 10: Stav implementácie prostredníctvom operačných programov naplňujúcich ciele HP MRK k 31.12.2009 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v € (EU 
zdroje) 

Počet zazmluv. 
projektov 

s príspevkom k 
HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK z celkového 
objemu zazmluv. 

prostriedkov 

OP V 418 186 631 706,78 32 4 830 816,48 2,59 
ROP 378 272 231 646,74 0 0 0 
OP ZaSI 595 389 734 409,00 227 10 461 972,03 2,68 
OP KaHR 331 280 850 893,47 0 0 0 
OP Z 22 98 559 023,54 0 0 0 
OP ŽP 268 567 377 938,79 0 0 0 
OP VaV 197 315 311 685,70 N/A  N/A N/A 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK 19 4 274 018,94 N/A N/A 0,00 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 2228 2 114 971 322,96 259 15 292 788,51 0,72 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
2. Projekty s nepriamou podporou HP MRK 

 
Tabuľka. č.11: Finančná implementácia prostredníctvom operačných programov naplňujúcich HP MRK k 31.12.2009 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v € (EU 
zdroje) 

Počet zazmluv. 
projektov 

s príspevkom k 
HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK z celkového 
objemu zazmluv. 

prostriedkov 

OP V 418 186 631 706,78 15 61 011 032,13 32,69 
ROP 378 272 231 646,74 239 171 385 487,05 62,96 
OP ZaSI 595 389 734 409,00 29 2 178 883,75 0,56 
OP KaHR 331 280 850 893,47 35 74 047 228,72 26,37 
OP Z 22 98 559 023,54 21 92 924 190,47 94,28 
OP ŽP 268 567 377 938,79 48 89 300 531,05 1,57 
OP VaV 197 315 311 685,70 5 3 753 744,02 1,19 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK 19 4 274 018,94 0 0 0,00 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 2228 2 114 971 322,96 392 494 601 097,19 23,39 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
3. Projekty spolu  

 
Tabuľka. č.12: Finančná implementácia prostredníctvom operačných programov naplňujúcich ciele HP MRK k 31.12.2009 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v € (EU 
zdroje) 

Počet zazmluv. 
projektov 

s príspevkom k 
HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 

% zazmluv. HP 
MRK z celkového 
objemu zazmluv. 

prostriedkov 
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MRK €  (EU zdroje) 
OP V 418 186 631 706,78 47 65 841 848,61 35,28 
ROP 378 272 231 646,74 239 171 385 487,05 62,96 
OP ZaSI 595 389 734 409,00 256 12 640 855,78 3,24 
OP KaHR 331 280 850 893,47 35 74 047 228,72 26,37 
OP Z 22 98 559 023,54 21 92 924 190,47 94,28 
OP ŽP 268 567 377 938,79 48 89 300 531,05 15,74 
OP VaV 197 315 311 685,70 5 3 753 744,02 1,19 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK 19 4 274 018,94 0 0 0 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 2 228 2 114 971 322,96 651,00 509 893 885,70 24,11 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
 
Finančnú implementáciu zdrojov EU, ktoré naplňujú ciele HP MRK  podľa operačných programov 
zobrazuje nasledovný graf: 
 
Graf č. 1: Zazmluvnené EU zdroje naplňujúce ciele HP MR podľa operačných programov k 31.12.2009 
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Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
 

 
2.1.3 Implementácia ŠF a KF z regionálneho aspektu   

 
Operačný program Vzdelávanie 
 
Projekty OP V s priamou podporou 
V rámci tejto tabuľky sú uvedené pod projektmi s priamou podporou HP MRK a zároveň 
s príspevkom k HP MRK zazmluvnené projekty v rámci výzvy na opatrenie 3.1 „Zvyšovanie 
vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít“ vyhlásenej 27. februára 
2009 pod kódom OPV-2009/3.1/01-SORO. V rámci opatrenia 3.1 nebol doteraz zazmluvnený žiadny 
národný projekt. 
 
Tabuľka. č. 13: OP V s priamou podporou podľa NUTS III k 31.12.2009 
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Územie NUTS III 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov  v 
€ s príspevkom 
HP MRK (EU 

zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP MRK 
z celkového 

objemu 
zazmluvnených 

prostriedkov 

Bratislavský kraj 20 2 365 623,55 0 0,00 0,00 
Nitriansky kraj 35 5 302 438,53 1 94 184,19 1,78 
Trenčiansky kraj 41 6 403 247,11 0 0,00 0,00 
Trnavský kraj 15 2 573 781,03 0 0,00 0,00 
Banskobystrický kraj 61 9 290 078,22 5 708 364,87 7,62 
Žilinský kraj 65 9 766 648,87 0 0,00 0,00 
Prešovský kraj 86 11 929 606,89 13 1 949 009,00 16,34 
Košický kraj 71 10 695 136,77 13 2 079 258,42 19,44 
Národné projekty 18 125 330 867,13 0 0,00 0,00 
Nadregionálne proj. 6 2 974 278,68 0 0,00 0,00 
Spolu 418 186 631 706,78 32 4 830 816,48 2,59 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP V 
 

V prvých dvoch stĺpcoch sa nachádzajú počty a objem finančných prostriedkov zazmluvnených 
projektov za všetky opatrenia OP V. 
K 31. decembru 2009 bolo celkovo zazmluvnených 32 projektov s príspevkom k HP MRK v rámci 
výzvy na opatrenie 3.1, kód výzvy OPV-2009/3.1/01-SORO, z toho v 4 krajoch (NR, TN, TT a ZA) 
nebol zazmluvnený ani jeden projekt, 5 projektov bolo zazmluvnených v Banskobystrickom kraji a 
najviac zazmluvnených projektov s príspevkom k HP MRK dosiahli Košický a Prešovský kraj, každý 
s rovnakým počtom 13 zazmluvnených projektov.  
Celková výška zazmluvnených prostriedkov zo ŠF všetkých 32 zazmluvnených  projektov 
s príspevkom k HP MRK v opatrení 3.1 dosiahla 4 830 816,48 €, čo predstavuje 2,59 % z celkovej 
zazmluvnenej sumy všetkých projektov vo všetkých opatreniach OP V. 
  
Projekty OP V s nepriamou podporou HP MRK.  
V rámci tejto tabuľky sú uvedené pod projektmi s nepriamou podporou HP MRK a zároveň 
s príspevkom k HP MRK zazmluvnené projekty v rámci výzvy na opatrenie 3.2 „Zvyšovanie 
vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami“ vyhlásenej 13. marca 2009 pod 
kódom OPV-2009/3.2/01-SORO a doteraz zazmluvnené národné projekty s príspevkom k HP MRK 
v rámci opatrení 1.1 a 4.1. 
 
Tabuľka. č.14: OP V s nepriamou podporou podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie NUTS III 

Počet 
zazmluvnený
ch projektov 

celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov  v 
€ s príspevkom 
HP MRK (EU 

zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP MRK 
z celkového 

objemu 
zazmluvnených 

prostriedkov 

Bratislavský kraj 20 2 365 623,55 0 0,00 0,00 
Nitriansky kraj 35 5 302 438,53 2 320 596,27 6,05 
Trenčiansky kraj 41 6 403 247,11 1 224 260,52 3,50 
Trnavský kraj 15 2 573 781,03 2 266 419,95 10,35 
Banskobystrický kraj 61 9 290 078,22 0 0,00 0,00 
Žilinský kraj 65 9 766 648,87 2 272 084,81 2,79 
Prešovský kraj 86 11 929 606,89 0 0,00 0,00 
Košický kraj 71 10 695 136,77 0 0,00 0,00 
Národné projekty 18 125 330 867,13 8 59 927 670,58 47,82 
Nadregionálne proj. 6 2 974 278,68 0 0,00 0,00 
Spolu 418 186 631 706,78 15 61 011 032,13 32,69 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP V 
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V prvých dvoch stĺpcoch sa nachádzajú počty a objem finančných prostriedkov zazmluvnených 
projektov za všetky opatrenia OP V. 
K 31. decembru 2009 bolo celkovo zazmluvnených 7 dopytovo- orientovaných projektov 
s príspevkom k HP MRK, z toho v Trnavskom kraji 2 projekty, v Trenčianskom kraji 1 projekt, 
v Nitrianskom 2 projekty a v Žilinskom 2 projekty. Z celkového počtu 15 projektov s príspevkom 
k HP MRK deklarovalo príspevok k HP MRK 8 národných projektov (ide o 4 zrkadlové národné 
projekty) a výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP MRK v národných projektoch 
predstavuje takmer polovicu (47,81%) z celkovej výšky zazmluvnených prostriedkov v národných 
projektoch.  
Celková výška zazmluvnených prostriedkov zo ŠF všetkých 15 zazmluvnených  projektov 
s príspevkom k HP MRK dosiahla 61 011 032,13 €, čo predstavuje takmer tretinu (32,69%) z celkovej 
sumy všetkých zazmluvnených projektov vo všetkých opatreniach OP V. 
 
Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia 
 
Projekty OP ZaSI s priamou podporou HP MRK.  
 
Tabuľka. č.15: OP ZaSI s priamou podporou podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 15 1 124 957,00 0 0,00 0,00 
Nitriansky kraj 28 2 869 523,00 4 201 935,49 7,04 
Trenčiansky kraj 24 2 457 501,00 2 81 188,74 3,30 
Trnavský kraj 45 3 980 571,00 13 512 079,29 12,86 
Banskobystrický kraj 39 4 153 199,00 4 124 114,05 2,99 
Žilinský kraj 110 7 610 369,00 58 2 415 988,42 31,75 
Prešovský kraj 174 10 624 023,00 112 5 054 721,74 47,58 
Košický kraj 79 5 755 670,00 34 2 071 944,30 36,00 
Národné projekty 53 347 333 535,00 0 0,00 0,00 
Nadregionálne proj. 28 3 825 061,00 0 0,00 0,00 
Spolu 595 389 734 409,00 227 10 461 972,03 2,68 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZaSI 
 
Pozn:  
- v tabuľke nie sú započítané prostriedky na Technickú pomoc, ktoré sa implementujú v opatreniach 
č. 3.4 a 5.1  

- sumy sú iba za EÚ zdroje 
- Národné projekty (vrátane sociálnych podnikov) sú napočítané zvlášť a  medzi regióny sú 

rozdelené zazmluvnené prostriedky z výziev 
 
Projekty OP ZaSI s nepriamou podporou HP MRK.  
 
 
Tabuľka  č16: OP ZaSI s nepriamou podporou podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv.  HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 15 1 124 957,00 0 0,00 0,00 
Nitriansky kraj 28 2 869 523,00 5 423 168,84 14,75 
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Trenčiansky kraj 24 2 457 501,00 1 54 855,66 2,23 
Trnavský kraj 45 3 980 571,00 2 155 299,35 3,90 
Banskobystrický kraj 39 4 153 199,00 8 608 254,10 14,65 
Žilinský kraj 110 7 610 369,00 4 313 553,69 4,12 
Prešovský kraj 174 10 624 023,00 7 469 941,39 4,42 
Košický kraj 79 5 755 670,00 2 153 810,72 2,67 
Národné projekty 53 347 333 535,00 0 0,00 0,00 
Nadregionálne proj. 28 3 825 061,00 0 0,00 0,00 
Spolu 595 389 734 409,00 29 2 178 883,75 0,56 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZaSI 
 
K 31.decembru 2009 bolo celkovo zazmluvnených 256 Žiadostí o Nenávratný finančný príspevok 
(ďalej „ŽoNFP“), z toho 227 s priamou podporou HP MRK a 29 s nepriamou podporou HP MRK. 
Veľké množstvo projektov, ktoré deklarovali cielené zameranie aktivít v prospech MRK, spadalo pod 
opatrenie 2.1, ktoré súvisí najmä s implementáciou terénnej sociálnej práce v marginalizovaných 
rómskych komunitách a podporou Lokálnych partnerstiev sociálnej inklúzie (ďalej „LPSI“).  
Pri projektoch s nepriamou podporou celkový počet zazmluvnených projektov korešponduje s počtom 
zazmluvnených projektov, ktoré vykazujú príspevok k HP MRK.  
 
Regionálny operačný program 
Projekty s nepriamou podporou 
 
Tabuľka. č.17:  ROP podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj N/A N/A N/A N/A N/A 
Nitriansky kraj 34 20 302 500,07 21 13 924 645,86 68,59 
Trenčiansky kraj 35 22 487 928,94 17 13 026 331,07 57,93 
Trnavský kraj 44 28 005 566,33 32 19 693 201,24 70,32 
Banskobystrický kraj 45 32 892 493,62 35 26 505 604,38 80,58 
Žilinský kraj 83 72 202 232,06 18 16 629 511,51 23,03 
Prešovský kraj 92 62 346 302,61 76 51 950 500,27 83,33 
Košický kraj 45 33 994 623,11 40 29 655 692,70 87,24 
Národné projekty 0 0,00 0 0,00 0 
Nadregionálne proj. 0 0,00 0 0,00 0 
Spolu 378 272 231 646,74 239 171 385 487,05 62,96 

Zdroj: ÚSVRK, RO ROP 
 
V roku 2009 ROP významným spôsobom prispel k napĺňaniu cieľov stanovených HP MRK najmä 
prostredníctvom prioritnej osi 1 ROP. Z celkového počtu 378 zazmluvnených projektov bolo v prípade 
239 projektov so sumou 171 385 487,05 € identifikovaný prínos k HP MRK, čo predstavuje vyše              
63 % projektov.  
Percento zazmluvnenia k HP MRK z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov v rámci ROP je 
najvyššie v krajoch s najvyššou koncentráciou MRK – Košický, Prešovský a Banskobystrický kraj.  
 
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 
Projekty s nepriamou podporou 
 
Tabuľka. č.18:  OP KaHR podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

Celková výška 
zazmluvnených 

Počet 
zazmluv. 

Výška 
zazmluvnených 

% zazmluv. HP 
MRK 
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projektov 
celkovo 

prostriedkov v € 
(EU zdroje) 

projektov 
s príspevkom 
k HP MRK 

prostriedkov v € 
s príspevkom k HP 

MRK €  (EU 
zdroje) 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj    0 0,00   0 0,00 0 
Nitriansky kraj  28 23 939 092,98   2 547 741,22 2,29 
Trenčiansky kraj  30 11 406 480,94   2 3 659 917,92 32,09 
Trnavský kraj  28 23 110 620,19   5 20 741 177,47 89,7 
Banskobystrický kraj  43 30 613 689,55   2 4 888 800,20 15,97 
Žilinský kraj  72 79 305 767,52 10 18 424 314,58 23,23 
Prešovský kraj  77 60 376 047,61   8 16 082 110,97 26,64 
Košický kraj  51 19 674 178,38   6 9 703 166,36 49,32 
Národné projekty    2 32 425 016,30   0 0,00 0 
Nadregionálne proj.    0 0,00   0 0,00 0 
Spolu 331 280 850 893,47  35 74 047 228,72 26,37 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP KaHR 
 
V rámci OP KaHR neboli doteraz implementované projekty s priamou podporou HP MRK. Daný stav 
vyplýva zo skutočnosti, že vzhľadom na zameranie OP KaHR nie sú v rámci jeho prioritných osí 
určené opatrenia priamo zamerané na problematiku MRK a taktiež z dôvodu, že do konca roku 2009 
nebol v rámci OP KaHR realizovaný komplexný prístup pri napĺňaní HP MRK, pretože výzva na 
predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP vyhlásená Úradom splnomocnenca vlády SR pre 
rómske komunity bola uzavretá až k 31. januáru 2010 a do tohto času neboli schválené žiadne 
projektové zámery zamerané na OP KaHR v rámci LSKxP. Vzhľadom na uvedený stav LSKxP nebolo 
ani relevantné vyhlásiť v roku 2009 v rámci OP KaHR samostatnú výzvu  na predkladanie žiadostí 
o NFP  v rámci opatrenia 1.1 Inovácie a technologické transfery, relevantného pre komplexný prístup, 
hoci Ministerstvo hospodárstva SR v harmonograme výziev na rok 2009 malo vyhlásenie tejto výzvy 
zameranej na podporu MRK naplánované. 
 
Napĺňanie HP MRK prostredníctvom dopytovo orientovaných projektov s nepriamou podporou HP 
MRK v rámci OP KaHR dosiahlo do konca sledovaného obdobia stav, kedy v prípade viacerých 
opatrení OP KaHR boli zazmluvnené žiadosti oNFP s príspevkom k HP MRK. V prípade niektorých 
opatrení však nebol do 31.decembru 2009 sledovaný príspevok projektov k HP MRK, vzhľadom na 
skutočnosť, že ukazovatele HP MRK neboli k danému termínu zmluvne viazané v zmluvách 
o poskytnutí NFP s prijímateľmi. Celkovo bolo do konca roku 2009 v rámci OP KaHR 
zazmluvnených 35 žiadostí o NFP s príspevkom k HP MRK.  
Vychádzajúc zo zamerania OP KaHR, ktoré je sústredené na podporu rozvoja inovácií, priemyslu, 
energetiky a cestovného ruchu, prioritné osi a jednotlivé opatrenia OP KaHR nie sú dominantne 
a priamo zamerané na podporu MRK. Nenávratný finančný príspevok (zazmluvnené finančné 
prostriedky) bol v rámci OP KaHR poskytnutý na realizáciu kompaktnosti implementácie 
zazmluvnených projektov ako celkov. Z celkovej výšky zazmluvnených prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP MRK je preto problematické objektivizovať a vyčísliť finančné prostriedky, ktoré 
sa použijú a prispejú v rámci týchto projektov výhradne na podporu HP MRK.  
 
OP KaHR prispieva k napĺňaniu HP MRK v rámci nepriamej podpory prostredníctvom podpory 
projektov, ktorých vedľajším účinkom je vplyv na zlepšenie zamestnanosti MRK. Tento príspevok OP 
KaHR k HP MRK je vyjadrený plnením merateľných ukazovateľov stanovených v Systéme 
koordinácie a implementácie HP MRK na roky 2007 – 2013 a na úrovni NSRR, ktoré sú zamerané na 
vytváranie a obsadenie pracovných miest príslušníkmi MRK  

 
Operačný program Zdravotníctvo 
Projekty s nepriamou podporou 
 
Informáciu o zazmluvnených projektoch s nepriamou podporou MRK, ktoré deklarovali relevanciu 
k HP MRK prostredníctvom výsledkového indikátora uvádzame v tabuľke č.19.  
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Tabuľka. č.19 : OP Z podľa NUTS II k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj N/A N/A N/A N/A N/A 

Nitriansky kraj 1 417 409,50 1 417 409,50 100,00 

Trenčiansky kraj 0 0,00 0 0,00 0 

Trnavský kraj 4 28 993 373,92 4 28 993 373,92 100,00 

Banskobystrický kraj 4 26 772 158,65 4 26 772 158,65 100,00 

Žilinský kraj 4 11 982 208,63 3 6 347 375,56 52,97 

Prešovský kraj 5 18 222 235,99 5 18 222 235,99 100,00 

Košický kraj 3 5 964 729,66 3 5 964 729,66 100,00 

Národné projekty 1 6 206 907,19 1 6 206 907,19 100,00 

Nadregionálne proj. 0 0,00 0 0,00 0 

Spolu 22 98 559 023,54 21 92 924 190,47 94,28 
Zdroj: ÚSVRK, RO OPZ 
 
Operačný program Životné prostredie 
Projekty s nepriamou podporou 
 
Tabuľka. č.20: OP ŽP podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 12 53 254 082,36 1 1 630 523,80 3,06 
Nitriansky kraj 26 45 186 894,51 5 14 868 489,97 26,78 
Trenčiansky kraj 24 64 224 631,41 4 6 964 339,83 10,84 
Trnavský kraj 24 36 701 780,20 11 9 829 735,53 32,90 
Banskobystrický kraj 32 79 287 904,32 6 11 373 141,12 5,08 
Žilinský kraj 50 108 740 987,74 5 5 519 822,93 5,08 
Prešovský kraj 40 75 438 018,64 11 19 484 098,51 25,83 
Košický kraj 28 62 499 392,37 4 18 846 021,56 30,15 
Národné projekty 9 18 900 339,45 1 784 357,80 4,15 
Nadregionálne proj. 23 23 143 907,79 0 0,00 0,00 
Spolu 268 567 377 938,79 48 89 300 531,05 15,74 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZP 
 
Z celkového počtu 268 zazmluvnených projektov v rámci OP ŽP bolo k 31. decembru 2009 
zazmluvnených 48 projektov s príspevkom k HP MRK, pričom výška zazmluvnených prostriedkov 
dosiahla 89 300 531,05 € (EU zdroje). Percento zazmluvnenia projektov s príspevkom k HP MRK 
z celkového objemu zazmluvnených prostriedkov je teda 15,74%. Je potrebné zdôrazniť, že v rámci 
OP ŽP ide o dopytovo- orientované projekty s nepriamym dopadom na HP MRK, keďže ich aktivity 
nie sú primárne orientované na marginalizované rómske komunity a zazmluvnené prostriedky nebudú 
v plnej výške vynaložené na napĺňanie cieľov HP MRK. K predloženiu projektov zo schválených 
Lokálnych stratégií komplexného prístupu k 31. decembru 2009 nedošlo. 
Operačný program Výskum a Vývoj 
Projekty s nepriamou podporou 
 
Tabuľka  č.21 :  OP VaV podľa NUTS III k 31.12.2009 
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Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 62 75 175 309,52 2 2 694 858,70 3,58 
Nitriansky kraj 12 17 445 334,54 0 0,00 0,00 
Trenčiansky kraj 0 0,00 0 0,00 0,00 
Trnavský kraj 9 17 570 003,74 0 0,00 0,00 
Banskobystrický kraj 29 31 985 930,07 0 0,00 0,00 
Žilinský kraj 13 21 495 548,56 0 0,00 0,00 
Prešovský kraj 8 7 727 168,24 2 715 051,82 9,25 
Košický kraj 36 49 333 462,90 1 343 833,50 0,70 
Národné projekty 13 52 627 442,15 0 0,00 0,00 
Nadregionálne proj. 15 41 951 485,98 0 0,00 0,00 
Spolu 197 315 311 685,70 5 3 753 744,02 1,19 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP VaV 
 
 
Operačný program Bratislavský kraj 
 
Tabuľka  č.22 : OP BK podľa NUTS III k 31.12.2009 

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 19 4 274 018,94 0 0 0,00 
Nitriansky kraj - - - - - 
Trenčiansky kraj - - - - - 
Trnavský kraj - - - - - 
Banskobystrický kraj - - - - - 
Žilinský kraj - - - - - 
Prešovský kraj - - - - - 
Košický kraj - - - - - 
Národné projekty - - - - - 
Nadregionálne proj. - - - - - 
Spolu - 4 274 018,94 0 0 0,00 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP BK 
 
Hodnoty z jednotlivých operačných programov sú zhrnuté podľa jednotlivých územných jednotiek do 
nasledovnej tabuľky: 
 
Tabuľka  č.23:  

Územie  
(NUTS III) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

s príspevkom 
k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU 

zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluv. 
prostriedkov 

Bratislavský kraj 128 136 193 991,37 3 4 325 382,50 3,28 
Nitriansky kraj 164 115 463 193,13 41 30 798 171,34 26,67 
Trenčiansky kraj 154 106 979 789,40 27 24 010 893,74 22,44 
Trnavský kraj 169 140 935 696,41 69 80 191 286,75 56,90 
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Banskobystrický kraj 253 214 995 453,43 64 70 980 437,37 33,01 
Žilinský kraj 397 311 103 762,38 100 49 922 651,50 16,05 
Prešovský kraj 482 246 663 402,98 234 113 927 669,69 46,19 
Košický kraj 313 187 917 193,19 103 68 818 457,22 36,62 
Národné projekty 96 582 824 107,22 10 66 918 935,57 11,48 
Nadregionálne proj. 72 71 894 733,45 0 0,00 0,00 
Spolu 2 228 2 114 971 322,96 651 509 893 885,68 24,16 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
 
Graf. č. 2 Zazmluvnené EU zdroje naplňujúce ciele HP MRK podľa NUTS III k 31.12.2009 
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Zdroj: ÚSVRK, RO OP  
 

 
2.1.4 Finančná kontrola a audit 

 
Začiatkom roka 2009 odbor koordinácie HP MRK pokračoval v odstraňovaní nedostatkov zistených 
Orgánom auditu v roku 2008, ktoré boli zhrnuté v správe o výsledku vládneho auditu č. AA253 zo dňa 
6. októbra 2008. Dňa 12. marca 2009 bol pozitívny výrok s výhradou Orgánu auditu zo dňa 30. 
novembra 2008  zmenený na pozitívny. 
Dňa 12. novembra 2009 bola Orgánu auditu zaslaná informácia o stave HP MRK. Následne Orgán 
auditu si vyžiadal podporné dokumenty a informácie o prijatých opatreniach k odstráneniu 
nedostatkov vyplývajúcich z výsledku vládneho auditu č. AA253 zo dňa 6. októbra. 2008, ktoré boli 
dňa 1. decembra  2009  zo strany OK HP MRK doručené. Dňa 10. decembra 2009 bol takisto 
doručený na orgán auditu IMP OK HP MRK verzia 4.0.  
 

2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií 
 
/Z hľadiska implementácie HP MRK nie je relevantné/ 
 

2.1.6 Príspevok k lisabonskému procesu 
 
Lisabonská stratégia prijatá na zasadnutí Európskej rady v dňoch 23. a 24. marca 2000 stanovila 
nový cieľ pre EÚ za účelom zvýšenia miery zamestnanosti, zväčšenia sociálnej súdržnosti 
a vybudovania dynamickej ekonomiky založenej na vedomostiach. Ako jeden z nástrojov                  
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na dosiahnutie tohto cieľa bola stanovená podpora sociálnej inklúzie. Lisabonská stratégia ako 
dokument prijatý na úrovni najvyšších predstaviteľov členských štátov výslovne uvádza v bode 32,    
že sociálne vylúčenie je v Únii neakceptovateľné. Hlavný cieľ HP MRK ako aj jej špecifické ciele 
napomáhajú k odstráneniu sociálneho vylúčenia marginalizovaných rómskych komunít. Môžme 
konštatovať, že svojou mierou na základe pokroku v implementácii prispela HP MRK v roku 2009 
k napĺňaniu cieľov Lisabonskej stratégie. 
 

2.1.7 Opis partnerských dohôd 
 
Požiadavka princípu partnerstva vychádza z Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 z 11. júla 2006, 
ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 
sociálnom fonde a Kohéznom fonde.  
Problematika marginalizovaných rómskych komunít a riešenie odstránenia sociálnej vylúčenosti, 
rizika chudoby v podmienkach Slovenskej republiky a s ňou súvisiace problémové okruhy a úlohy sa 
týkajú celej spoločnosti.  
Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity integruje oblasti, ktoré sú rôznorodé 
z hľadiska obsahového, rezortného, ale z  kompetenčného hľadiska prináležia do pôsobnosti 
regionálnej a miestnej samosprávy. Z uvedeného dôvodu bolo pri uplatňovaní princípu partnerstva 
potrebné komunikovať s vecne príslušnými rezortmi (Ministerstvom školstva SR, Ministerstvom 
práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Ministerstvom zdravotníctva SR, Ministerstvom životného 
prostredia SR, Ministerstvom pôdohospodárstva SR, Ministerstvom hospodárstva SR), ale i so 
zástupcami samosprávy (úradmi vyšších územných celkov, Združením miest a obcí Slovenska) 
a takisto so zástupcami mimovládneho sektora.  
V programovom období 2007 – 2013 je aj  potrebné zabezpečiť, aby subjekty, ktoré boli v procese 
prípravy NSRR partnermi pri koncipovaní HP MRK, predovšetkým z hľadiska tvorby zásad 
komplexného prístupu, boli zapojené aj do formulovania a plnenia jednotlivých opatrení súvisiacich 
s realizáciou cieľov horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity na celonárodnej, ale 
najmä regionálnej a lokálnej úrovni vo forme odporúčaní.  
Ako perspektívni partneri  v uvedenom procese boli okrem uvedených subjektov identifikované 
nasledovné subjekty: 
a) jednotlivé samosprávne kraje ako predstavitelia regionálnej úrovne verejnej správy, 
b) Konfederácia odborových zväzov SR ako zástupca zamestnancov, 
c) Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení SR ako zástupca zamestnávateľov 
a podnikateľského sektora, 
d) Republiková únia zamestnávateľov ako zástupca zamestnávateľov a podnikateľského sektora, 
e) Slovenská akadémia vied ako predstaviteľ vedeckej sféry, 
f) zástupcovia mimovládnych organizácií, ktorí budú určení prostredníctvom Rady vlády SR pre 
mimovládne neziskové organizácie.- RO OP V/8- vypustená veta o komunikácii s partnermi) 
Pri realizácii horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity je nevyhnutné viesť aktívny 
dialóg na všetkých úrovniach aj so sociálnymi partnermi a tretím sektorom.  
 
Spolupráca na partnerskom princípe  sa uskutočňuje v 3 pracovných skupinách odboru koordinácie HP 
MRK:  
 
Pracovná skupina pre horizontálnu prioritu Marginalizované rómske komunity(PS pre  HP MRK) 
Pracovná skupina má 20 členov. Členmi sú zástupcovia ústredných orgánov štátnej správy 
zabezpečujúcich proces prípravy a implementácie fondov EÚ, ÚSVRK, predstavitelia regionálnej 
a miestnej samosprávy, mimovládnych organizácií, ktoré preukázateľne vyvíjajú svoju činnosť 
v prospech rómskych komunít.  
Pracovná skupina HP MRK dňa 9. septembra 2009 mimo zasadnutia po schválení aktualizovanej 
výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, schválila písomnou procedúrou 
hodnotiace a výberové kritériá LSKxP. Dňa 21. októbra 2009 sa uskutočnilo jej riadne zasadnutie, 
predmetom ktorého bolo schvaľovanie Systému koordinácie implementácie HP MRK na roky 2007 – 
2013 verzie 2.0 a Štatútu a rokovacieho poriadku Pracovnej skupiny pre HP MRK.   
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Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia lokálnych stratégií komplexného prístupu (MHaVK 
LSKxP) 
MHaVK LSKxP je orgán, ktorý na základe hodnotenia plnenia podmienok uvedených vo výzve 
ÚSVRK na predkladanie  žiadostí o poskytnutie podpory  LSKxP zabezpečuje hodnotenie a výber 
zaregistrovaných žiadostí v rámci príslušnej výzvy. MHaVK LSKxP má minimálne 7 členov. Zloženie 
MHaVK LSKxP je v súlade s Nariadením Rady ES č. 1083/2006 v zmysle zachovania princípu 
„partnerstva“. Jej členmi sú zástupcovia Riadiacich orgánov Operačných programov, ktorých sa vecne 
a kompetenčne v zmysle NSRR 2007 – 2013 týka výzva na predkladanie žiadostí o podporu lokálnych 
stratégií komplexného prístupu, ÚSVRK a externých odborníkov. 
Rokovanie Medzirezortnej  hodnotiacej  a výberovej  komisie LSKxP sa uskutočnilo dňa 27. augusta  
2009, na ktorom boli prerokované podmienky zverejnenia výzvy po zapracovaní uznesenia vlády č. 
431/2009. V nadväznosti na to sa dňa 3. septembra 2009 konalo jej ďalšie zasadnutie, ktorého 
predmetom bolo schvaľovanie Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Na 
zasadnutí MHaVK LSKxP dňa 24. septembra 2009 bol schválený Štatút a rokovací poriadok MHaVK 
LSKxP a uskutočnilo sa prvé kolo výberu žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. 
 
Monitorovacia skupina komplexného prístupu (MS KxP) 
MS KxP má poradnú funkciu voči podpredsedovi vlády SR pre  vedomostnú spoločnosť, európske 
záležitosti, ľudské práva a menšiny a ÚSVRK  a RO. MS KxP má  kontrolnú a poradnú funkciu voči 
prijímateľovi podpory schválenej lokálnej stratégie komplexného prístupu. Skupina má 20 členov a sú 
nimi zástupcovia jednotlivých riadiacich orgánov, ÚSVRK, centrálneho koordinačného orgánu, 
certifikačného orgánu, akademických inštitúcií, lokálnych a regionálnych samospráv, 
MVO, relevantných záujmových združení a iných  relevantných  sociálno-ekonomických partnerov.  
MSKxP  v roku 2009 pripomienkovala Výročnú správu HP MRK za rok 2008 a Plán hodnotení HP 
MRK na programové obdobie 2007 – 2013. 
 
Spolupráca s riadiacimi orgánmi operačných programov 
Zástupcovia ÚSVRK sa zúčastňujú zasadnutí monitorovacích výborov pre jednotlivé operačné 
programy identifikované ÚSVRK ako vecne príslušné pre riešenie HP MRK v zmysle platného 
Národného strategického referenčného rámca na roky 2007 – 2013. V roku 2008 sa zástupcovia 
ÚSVRK aktívne zúčastňovali činnosti monitorovacích výborov pre nasledovné operačné programy- 
Regionálny operačný program, OP Zamestnanosť a sociálna inklúzia, OP Vzdelávanie, OP Životné 
prostredie, OP Zdravotníctvo a Monitorovacieho výboru  pre vedomostnú ekonomiku.  
 
Spolupráca s VÚC 
Partnerstvo sa uplatňuje aj v oblasti monitorovania a hodnotenia implementácie HP MRK. V rámci 
vyšších územných celkov boli zriadené pozície koordinátorov HP, ktorí monitorujú a hodnotia 
realizáciu HP z regionálnych hľadísk. Na základe tejto spolupráce OK HP MRK dostáva podnety 
a informácie z jednotlivých regiónov. Koordinátori HP na VÚC majú iné poslanie ako projektoví 
manažéri OK HP MRK v jednotlivých regiónoch. Koordinátori HP na VÚC sú zamestnancami 
jednotlivých VÚC a tieto pozície sú refundované z Operačného programu Technická pomoc. V roku 
2009 boli podané projekty týkajúce sa refundácie mzdy jednotlivých regionálnych koordinátorov HP 
z Trenčianskeho VÚC, Žilinského VÚC, Banskobystrického VÚC a Trnavského VÚC. V roku 2010 
očakávame podanie projektov od zostávajúcich VÚC v rámci NUTS III. Bratislavský VÚC nie 
oprávnený k refundovať túto pozíciu v rámci OP TP.V rámci  tohto partnerstva bol koordinátorom HP 
na VÚC vytvorený prístup do ITMS, tak aby  mohli v budúcnosti samostatne pracovať. 
 
Zmluvné vzťahy s RO OP v rámci komplexného prístupu 
V prvom štvrťroku 2009 (24.februára 2009) bol podpísaný Dodatok č. 1 k  Zmluve o vzájomnej 
spolupráci a koordinácii pri napĺňaní horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity 
uzavretej dňa 23.apríla 2008 medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR a ÚSVRK.  
 
2.1.8 Špecifiká pre programy ESF 
 
/Z hľadiska implementácie HP MRK nie je relevantné/ 
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2.2 Informácie v súlade s právnymi predpismi spoločenstva 
 
Koordinácia HP MRK je v plnom súlade s právnymi predpismi spoločenstva. 
 
2.3 Závažné problémy ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich prekonanie 

Riadiace orgány operačných programov v informáciách do Výročnej správy HP MRK za rok 2009 
najčastejšie poukazovali na nedostatok vyplývajúci zo stavu projektov vykazujúcich relevanciu k HP 
MRK, ktoré by mali mať podľa Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013  
zadefinovaný ukazovateľ výsledku priradený k HP MRK. Časť projektov nemá tento ukazovateľ 
zadefinovaný a napriek tomu vykazuje relevanciu. Nedostatok nastal v prechodnom období v roku 
2008, kedy sa žiadosti o NFP nepodávali cez verejnú časť ITMS a taktiež z toho dôvodu, že 
Metodický pokyn CKO č. 3 k tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov bol vydaný až 1. 
decembra 2008. OK HP MRK upozorňoval písomne CKO a RO  o probléme a žiadal stav projektov 
relevantných k HP MRK zosúladiť so systémom riadenia. Dôsledkom tohto nedostatku je aj rôzne 
vykazovanie stavu implementácie HP MRK CKO, RO a OK HP MRK. Problém nebol do konca roka 
2009 odstránený. 

Už vo Výročnej správe HP MRK za rok 2008 bolo konštatované, že implementácia HP MRK zaostáva 
z dôvodu meškania LSKxP. Nepriaznivý stav pretrvával aj v roku 2009. Dňa 10. júna 2009 bol 
uznesením vlády SR č. 431/2009 schválený materiál “Návrh na optimalizáciu procesu predkladania 
žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP v rámci Pilotnej výzvy v zmysle NSRR na roky 2007 – 2013“, 
ktorým sa mala dosiahnuť optimalizácia existujúceho nepriaznivého stavu pri realizácii HP MRK. Dňa 
16. septembra 2009 bola vydaná aktualizácia „Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
podpory LSKxP“ v zmysle uvedeného uznesenia vlády SR č. 431/2009. Boli uskutočnené aj ďalšie 
opatrenia súvisiace s informovanosťou a publicitou na zlepšenie stavu. Informácie sa nachádzajú 
v príslušných častiach tohto materiálu. 
 
V priebehu roka 2009 sa na OK HP MRK aktívne využíval monitorovací systém ITMS. V oblasti 
prístupu oprávnených zamestnancov sa problémy nevyskytli. V priebehu roka 2009 sa priebežne riešili 
požiadavky koordinátorov HP pre efektívnejšie využívanie systému v oblasti monitorovania, evidencie 
a kontroly projektov. OK HP MRK  pri definovaní  okruhov požiadaviek a problémov postupoval 
spoločne s ostatnými koordinátormi HP. Riešili sa nasledovné okruhy problémov: 

• Nesprávne vykazovanie  relevancie projektu k HP MRK.V  ITMS sa nachádzajú projekty, 
ktoré vykazujú príspevok  k HP MRK, ale nemajú zadefinované ukazovatele výsledku. Systém 
ITMS nemal tieto projekty vôbec zaevidovať ako relevantné k HP MRK. Takýto stav 
v systéme spôsobuje problémy pri vykazovaní stavu implementácie a pri  monitorovaní. 

• Pri podávaní ŽoNFP v roku 2009 cez verejný portál ITMS bol tento problém odstránený, 
avšak systém ITMS umožňuje obísť podmienku priradenia k HP zadefinovaním ukazovateľa 
výsledku tak, že ukazovateľ výsledku si žiadateľ o NFP dá rovný nule a systém ho pustí ďalej. 

• OK HP MRK v roku 2009 požiadal o rozšírenie prístupu do časti ŽONFP, nakoľko nie všetky 
hodnoty potrebné k monitorovaniu boli prístupné v časti projekty. Požiadavke bolo vyhovené. 

• Vyriešil sa problém pri aktualizácii ŽoNFP vo verejnej časti ITMS (Koordinátori HP 
pripomienkovali  nesprávne znenie otázok v ŽoNFP časť 15 A/, B/, C/, D/  vo verejnej časti 
ITMS vo vzťahu k horizontálnym prioritám“).  

• Bol zadefinovaný problém prístupu k analytickým zostavám pre koordinátorov HP, nakoľko tí 
majú prístup k údajom len na základe filtrov. Filter napríklad neumožňuje vytvoriť zoznam 
projektov podľa definovaného ukazovateľa a ďalšie analytické zostavy, tabuľky a grafy, ku 
ktorým majú prístup CKO a RO. Koordinátori HP nemali do konca roka 2009 prístup 
k analytickým zostavám- OLAP kockám. 

• Pre koordinátora HP MRK zostáva  nedoriešená  otázka  evidencie lokálnych  stratégií 
komplexného prístupu v  ITMS. Napriek viacerým urgenciám sa nepodarilo do konca roka 
2009 problém doriešiť. 
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2.4 Zmeny v kontexte realizácie  HP MRK 
 
K zmenám v kontexte realizácie HP MRK v sledovanom období nedošlo. 
 
2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia (ES) č.1083/2006 
 
Z hľadiska HP MRK nie je relevantné. 
 
2.6 Doplnkovosť s inými nástrojmi 
 
Programové vyhlásenie Vlády SR  z 31. júla 2006 
Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky sa opiera o tri inštitúty zakotvené v Ústave 
Slovenskej republiky a uznávané v Európe:  
- sociálny štát 
- ľudská dôstojnosť 
- sociálne a ekologicky orientovaná trhová ekonomika 
Jednotlivé rezorty vo svojich programoch uplatňujú nástroje na zlepšenie životných podmienok 
marginalizovaných skupín obyvateľstva na základe zlepšenia ich vzdelania, zdravia a zamestnanosti. 
 
Strednodobá koncepcia rozvoja rómskej národnostnej menšiny v Slovenskej republike 
SOLIDARITA– INTEGRITA – INKLÚZIA 2008 –  2013 
Hlavným cieľom koncepcie je vytvoriť konceptuálny model formovania priaznivejšieho prostredia 
marginalizovaných rómskych komunít v zmysle trvalého sociálneho rozvoja, rozvoja   komunitných 
a sociálnych  služieb a integrácie zameranej na sociálnu zmenu. Bola schválená Uznesením Vlády SR 
č. 183 zo dňa 26. marca 2008 a vychádza hlavne z Programového vyhlásenia vlády SR z 31. júla 
2006, Národného strategického referenčného rámca SR a Národného akčného plánu Dekády 
začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015. 

Dekáda začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015 
Dekáda začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015  je iniciatívou, ktorú prijalo osem krajín 
Strednej a Juhovýchodnej Európy, a ktorú podporuje aj medzinárodné spoločenstvo. Predstavuje prvé 
spoločné úsilie zamerané na zmenu života Rómov v Európe. Dekáda predstavuje akčný rámec pre 
vlády a monitoruje pokrok v zrýchľovaní sociálnej integrácie a zlepšovania sociálneho postavenia 
Rómov v regióne. Počas prípravy na dekádu každá krajina identifikovala obmedzený merateľný počet 
vnútroštátnych cieľov na zlepšenie situácie Rómov. Plánovanie pre dekádu riadi Medzinárodný 
riadiaci výbor, ktorý pozostáva zo zástupcov vlád, Rómov a medzinárodných organizácií, ktoré 
stanovili štyri prioritné oblasti dekády - vzdelávanie, zamestnanosť, zdravotníctvo a bývanie. Riadiaci 
výbor taktiež stanovil tri spoločné témy: chudoba, diskriminácia a rodové záležitosti. Každá krajina 
vypracovala akčný plán, ktorý špecifikuje ciele a ukazovatele v týchto oblastiach. Kľúčovou hodnotou 
dekády je rómska účasť. Predstavitelia Rómov a organizácie občianskej spoločnosti sa zúčastňujú na 
každej jej fáze. Od začiatku sa Rómovia podieľali na vytváraní a definovaní vízie a zúčastňovali sa 
práce Riadiaceho výboru a práce na akčných plánoch vo svojich krajinách. Rómske občianske skupiny 
a odborníci sú ústredným prvkom pravidelnej kontroly a monitorovacieho procesu v priebehu 
desiatich rokov.  
Dňa 25. júna 2009 v Belehrade v rámci 16. zasadnutia Medzinárodného riadiaceho výboru Dekády 
Slovenská republika prevzala predsedníctvo „Dekády“ . Slovenskú delegáciu tvorilo zloženie - Dušan 
Čaplovič, podpredseda vlády Slovenskej republiky pre vedomostnú spoločnosť, európske záležitosti, 
ľudské práva a menšiny – zároveň národný koordinátor Dekády za Slovenskú republiku, spolu s 
príslušnými pracovníkmi Úradu vlády Slovenskej republiky, Úradu splnomocnenca vlády Slovenskej 
republiky pre rómske komunity, reprezentant Ministerstva školstva Slovenskej republiky, mediálni 
zástupcovia.  
Podpredseda vlády Slovenskej republiky oficiálne prevzal predsedníctvo od srbskej vlády 
a slávnostným prejavom uviedol intencie slovenského predsedníctva v programe Dekáda. 
 
Dotačná schéma ÚSVRK 
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na financovanie aktivít zameraných na podporu sociálnych a kultúrnych potrieb rómskej 
komunity, a to hlavne na  zabezpečenie sociálnej pomoci – podpora vzniku a udržateľnosti 
komunitných centier, zabezpečenie lepšieho štandardu obytných zoskupení pre občanov na 
nízkom sociálnokultúrnom stupni, tvorbu, rozvoj, ochranu a obnovu kultúrnych hodnôt,  
podporu umeleckej tvorby a kultúrnych aktivít,  podporu vzdelávania a výchovy, rozvoj 
voľno- časových a športových aktivít a ďalšie.  
 

2.7 Monitorovanie a hodnotenie 

2.7.1 Monitorovanie 
 

Monitorovanie NSRR sa vykonáva formou vypracovania výročných správ a záverečnej správy o vykonaní 
NSRR a slúži na informovanie všetkých subjektov zapojených do implementácie pomoci ŠF a KF o stave 
realizácie  OP podľa jednotlivých strategických priorít NSRR a o príspevku jednotlivých OP k napĺňaniu 
cieľov horizontálnych priorít identifikovaných v NSRR. 
ÚSVRK prostredníctvom OK HP MRK  vypracováva výročné správy a záverečnú správu HP MRK, 
ktoré sú súčasťou výročných správ a záverečnej správy o vykonávaní NSRR. OK HP MRK zostavil na 
základe Metodického pokynu CKO č. 1/2009 vzor „Informácie o príspevku OP k  HP MRK, ktorý bol 
začiatkom apríla 2009 zaslaný na RO OP. Riadiace orgány vrátili vyplnenú „Informáciu...“ 
koordinátorovi HP MRK v zmysle Systému riadenia ŠF a KF verzie 3.0 do 30. apríla 2009. Zaslané 
informácie boli podkladom  k zostaveniu Výročnej správy HP MRK za rok 2008.  Dňa 26. júla 2009 
bola zaslaná na CKO Výročná správa HP MRK za rok 2009, ktorá bola pripomienkovaná MSKxP.  
Zástupcovia ÚSVRK sa v sledovanom období zúčastňovali zasadnutí monitorovacích výborov pre 
operačné programy identifikované v zmysle platného NSRR ako vecne príslušné ku komplexnému 
prístupu v rámci HP MRK, ako ich riadni členovia. 
ÚSVRK spolupracoval s RO jednotlivých OP a  CKO pri vypracovaní priebežných a  výročných správ 
jednotlivých OP a NSRR, kde zároveň podľa relevantnosti zabezpečil vypracovanie vecne príslušných 
kapitol.   
 
Merateľné ukazovatele 
 
ÚSVRK  ako koordinátor HP MRK vypracoval v spolupráci s riadiacimi orgánmi šiestich operačných 
programov príslušných ku komplexnému prístupu merateľné ukazovatele, ktoré boli predmetom 
pripomienkovania v PS pre HP MRK.  
 
Merateľné ukazovatele  HP MRK predstavujú dve zostavy definovaných ukazovateľov: 
- Merateľné ukazovatele pre horizontálnu prioritu Marginalizované rómske komunity (ukazovatele  

v operačných programoch),  
- Merateľné ukazovatele na monitorovanie HP MRK a lokálnych stratégií komplexného prístupu. 
 
Monitorovanie príspevku dopytovo- orientovaných projektov 
 
Monitorovanie príspevku prebiehalo v režime upravenom Systémom riadenia ŠF a KF pre programové 
obdobie 2007 – 2013  verzia 3.0 a následných verziách vydaných v roku 2009 a Systému koordinácie 
implementácie HP MRK na roky 2007 – 2013, ktorého verzia 2.0 bola schválená dňa 28. októbra 
2009. 
Koordinátor na základe informácie o príspevku operačného programu k HP MRK  vo výročnej správe 
vyhodnocuje celkový príspevok operačného programu k HP MRK, ktorý sa skladá z príspevkov 
dopytovo- orientovaných projektov, ktorých súčasťou sú aj projekty realizované  v rámci 
komplexného prístupu.  
 
Monitorovanie schválených LSKxP- špeciálne monitorovanie 
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Predmetom monitorovania schválených LSKxP je priebežné napĺňanie projektových zámerov ktoré sú 
súčasťou schválenej LSKxP prostredníctvom napĺňania ukazovateľov jednotlivých projektov. Tento 
proces sa nazýva aj špeciálne monitorovanie. 

Monitorovanie schválených LSKxP sa uskutočňuje na základe odovzdávania informácií 
prostredníctvom Monitorovacej správy LSKxP, ktorú zasiela prijímateľ podpory LSKxP. Informácie 
z monitorovacích správ projektov podávaných v rámci KxP sú k dispozícii koordinátorovi HP MRK 
v ITMS.  

Za zber a spracovanie údajov pre ukazovatele KxP je zodpovedný ÚSVRK, OK HP MRK. 
Prijímatelia, ktorí realizujú schválenú LSKxP uskutočňujú monitorovanie prostredníctvom 
monitorovacích správ jednotlivých schválených a implementovaných  projektov v rámci LSKxP ako 
projektových zámerov a následne predložených formou ŽoNFP a monitorovacej správy LSKxP.  

V roku 2009 sa neuskutočnili aktivity z oblasti špeciálneho monitorovania. V rámci aktualizácii 
Interného manuálu OK HP MRK verzia 4.0 a aktualizácii Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie podpory LSKxP sa spresnili postupy špeciálneho monitorovania a bola vytvorená 
a schválená monitorovacia správa LSKxP. 

 
Procesy odboru koordinácie HP MRK  podporované ITMS. 
 
IT monitorovací systém pre ŠF a KF (ďalej len „ITMS“) je centrálny informačný systém, ktorý slúži 
na evidenciu,  spracovávanie, export a monitorovanie dát o programovaní, projektovom a finančnom 
riadení, kontrole a audite ŠF a KF.   
 Odbor koordinácie HP MRK  využíva systém ITMS  len pre programové obdobie 2007 – 2013 na:  
• výber informácií o projektoch a prijímateľoch  pomoci v rámci operačných programov; 
• zadávanie schválených  žiadostí  Lokálnej stratégie komplexného prístupu do ITMS;   
• výber informácií o projektoch a prijímateľoch  pomoci v rámci LSKxP, monitorovanie stavu 

implementácie a finančného čerpania; 
• Realizáciu a finančné  čerpanie projektov OP Technická pomoc( ITMS portál).  
 
Začiatkom  roka 2009 pokračovali práce na zavedení ITMS II- Core  a ITMS II-  Portál na odbore. 
Následne sa stali obe časti na odbore plne funkčné. Pre koordinátora HP MRK zostala počas celého 
roka  nedoriešená  otázka  evidencie lokálnych  stratégií komplexného prístupu v  ITMS.  
 
Strategické dokumenty OK HP MRK 
 
Z dôvodu vydania Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové 
obdobie 2007 – 2013 verzie 3.0, dňa 31. januára 2009 bol aktualizovaný  Interný manuál procedúr 
odboru koordinácie HP MRK na roky 2007 - 2013 verzia 3.4, ktorý  nadobudol platnosť dňa 27. 
februára 2009.   
Dňa 23. septembra 2009 vstúpil do platnosti Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho 
fondu  na programové obdobie 2007 – 2013 verzia 3.1. Na základe uvedeného dokumentu bol  na 
odbore aktualizovaný Systém koordinácie implementácie HP MRK a bola vydaná verzia 2.0.  Dňa 21. 
októbra 2009  Systém koordinácie implementácie HP MRK na roky 2007 – 2013 verziu 2.0 schválila 
PS pre HP MRK a do platnosti vstúpil dňa 28. októbra 2009. Následne po aktualizácii Systému 
koordinácie implementácie HP MRK verzie 2.0 bol vydaný Interný manuál procedúr OK HP MRK na 
roky 2007 – 2013 verzia 4.0, ktorý nadobudol platnosť dňa 4. decembra 2009. 
 

 2.7.2 Hodnotenie 

 
V oblasti hodnotenia bol začiatkom roka 2009  vypracovaný Plán hodnotení horizontálnej priority 
MRK  na programové obdobie 2007 – 2013 verzia 1.0, ktorý nadobudol účinnosť 26. februára 2009. 
 Plán hodnotení HP MRK  na rok 2009 bol zaslaný na CKO dňa 31. januára 2009. Dňa 24. septembra 
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2009 po pripomienkovaní MSKxP nadobudol účinnosť aktualizovaný Plán hodnotení HP MRK na 
roky 2007 – 2013 verzia 2.0. 
 
Prehľad aktivít hodnotení uskutočnených v roku 2009 
 
V roku 2009 OK HP MRK uskutočnil podľa plánu hodnotení na rok 2009  interné hodnotiace aktivity 
stavu implementácie HP MRK. Cieľom plánovaných hodnotiacich aktivít bolo čiastočné zhodnotenie 
stavu implementácie HP MRK z dôvodu včasnej identifikácie rizikových oblastí. Bolo naplánované 
čiastočné zhodnotenie pokroku na základe dosiahnutých hodnôt merateľných ukazovateľov HP MRK 
a napĺňania cieľov uvedených v Systéme koordinácie a implementácie HP MRK pre programové 
obdobie 2007 – 2013. Uskutočnili sa nasledovné aktivity: 

• hodnotenie stavu implementácie HP MRK, 
• nastavenie merateľných ukazovateľov na úrovni NSRR, programov a projektov, 
• zhodnotenie stavu implementácie LSKxP a stavu „Pilotnej výzvy na predkladanie žiadostí o 

poskytnutie podpory LSKxP“, 
• zhodnotenie stavu implementácie HP MRK z regionálneho hľadiska na úrovni NUTS II a NUTS 

III, 
• vyhodnotenie dotazníkového prieskumu o vyjadrení záujmu o poskytnutie pomoci pri vypracovaní 

LSKxP.  
 

Hodnotenie stavu implementácie HP MRK 
sa uskutočnilo od 1. januára 2009 do 31. decembra 2009. Priebežne sa hodnotil stav implementácie HP 
MRK, aby sa identifikovali rizikové oblasti implementácie HP MRK. Hodnotiaca aktivita sa 
uskutočnila na základe Plánu hodnotenia HP MRK na rok 2009.  

Z hodnotenia , ktorá sa zaoberá  stavom implementácie HP MRK vyplýva, že implementácia HP MRK 
zaostáva za implementáciou jednotlivých operačných programov. Hlavným dôvodom bol stav žiadostí 
o poskytnutie podpory LSKxP.  
 

Nastavenie merateľných ukazovateľov na úrovni NSRR, programov a projektov 
sa uskutočnilo od 12. decembra 2008 do 21. októbra 2009. Výsledky sa použili na nastavenie príloh 
SKI HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 2.0 a príloh č. 1.1 a 1.2 Plánu hodnotení HP MRK pre 
programové obdobie 2007 – 2013.  
V predmetnom materiáli je popísaný proces nastavenia merateľných ukazovateľov k cieľom HP MRK. 

Systém ukazovateľov na hodnotenie pokroku implementácie HP MRK  zo sústavy ukazovateľov na 3 
úrovniach: 
• ukazovatele na úrovni NSRR, ktoré boli schválené v Prílohe č. 13 NSRR v rámci schvaľovacieho 

procesu NSRR, 
• ukazovatele na úrovni programov, ktoré boli schválené v SKI HP MRK verzia 1.0 dňa 18. apríla 

2008, 
• ukazovatele na úrovni projektov. 
 
V priebehu roka 2009 na základe prehodnotenia stavu ukazovateľov na úrovni projektov, programov 
a NSRR prišlo k aktualizácii a schvaľovacím procesom ukazovateľov. V súčasnej dobe sú ukazovatele 
nastavené a sú použité aj tejto výročnej správe. Je takisto definované aj ich priradenie k jednotlivým 
cieľom HP MRK a nastavený je zároveň aj celý proces hodnotenia HP MRK. 
   

Zhodnotenie stavu implementácie  LSKxP a  stavu  „Pilotnej  výzvy  na  predkladanie  žiadostí  o  
poskytnutie podpory LSKxP“ 

 
sa uskutočnilo od 17. apríla  2009 do 10. júna 2009 z iniciatívy MPSVaR v spolupráci s OK HP MRK. 
Výsledky hodnotenia boli použité k materiálu na rokovanie vlády SR dňa 10. júna 2009, ku ktorému 
bolo prijaté uznesenie vlády SR č. 431/2009 zo dňa 10. júna 2009. Na základe tohto uznesenia sa 
uskutočnila optimalizácia celého procesu implementácie lokálnych stratégií komplexného prístupu 
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vrátane postupu pri predkladaní žiadostí o poskytnutie podpory lokálnym stratégiám komplexného 
prístupu.  
Cieľom aktivity bolo: 

• upozorniť na rizikové body v súčasnom systéme koordinácie implementácie HP MRK a navrhnúť 
spôsob ich optimalizácie- hlavne v dvoch oblastiach: 

o  v systéme prípravy a zabezpečenia kvality LSKxP; 
o  v zefektívnení systému prípravy jednotlivých žiadostí o NFP v rámci jednotlivých 

LSKxP; 
• zdôrazniť potrebu hľadania ďalších zdrojov nad rámec prostriedkov EÚ (zo štátneho rozpočtu, 

z iných verejných zdrojov, neziskového a súkromného sektora) a možností pre uplatnenie 
vhodných systémových nástrojov a opatrení (vrátane dočasných). 

 
Boli navrhnuté konkrétne  kroky k optimalizácii celého procesu LSKxP, implementácii konkrétnych 
projektových žiadostí o NFP, ako aj  ďalšie možnosti zdrojov pre riešenie problémov rómskych 
komunít nad rámec prostriedkov štrukturálnych fondov. 
 

Zhodnotenie stavu implementácie HP MRK z regionálneho hľadiska na úrovni NUTS II a NUTS III, 
sa uskutočnilo na základe plánu hodnotenia na rok 2009 z dôvodu potreby OK HP MRK a princípov 
partnerstva pri implementácii horizontálnych priorít NSRR.  

Požiadavka princípu partnerstva vychádza zo všeobecného nariadenia, ktorým sa ustanovujú 
všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde 
a Kohéznom fonde.  
OKHP MRK v roku 2009 pridelil úlohu koordinátorom HP na VÚC zhodnotiť implementáciu HP 
MRK z regionálneho hľadiska. Koordinátorom bola dodaná požadovaná štruktúra hodnotenia 
s ťažiskom na SWOT analýzu implementácie HP MRK.  
OK HP MRK prijal  informácie z poskytnutých  SWOT analýz a hodnotení z VÚC na vedomie a ďalej 
s týmito materiálmi pracuje. V prvom rade  jednotlivé materiály poskytujú  informácie, ale aj názory 
z jednotlivých regiónov. Nie so všetkými názormi sa OK HP MRK stotožňuje, ale v každom prípade  
dávajú spätnú väzbu na prácu a problematiku. Podľa týchto materiálov sa zostaví koncepcia, na 
základe ktorej  bude koordinátorom poskytnutá podpora. V budúcnosti sa OK HP MRK sa bude snažiť 
poskytovať koordinátorom HP na VÚC dostatok podkladov, školení, ale aj prístup do ITMS tak, aby 
bol v nazeraní na problematiku jednotný názor. V ďalšom období očakávame zapojenie sa 
zostávajúcich VUC, ako aj zintenzívnenie spolupráce nielen v oblasti monitorovania a hodnotenia, ale 
aj v poskytovaní informácií o HP MRK a pomoci regionálnym konzultantom OK HP MRK. 
 
Vyhodnotenie  dotazníkového   prieskumu o   vyjadrení   záujmu   o   poskytnutie   pomoci                  
pri vypracovaní Lokálnej stratégie komplexného prístupu.  
 
Prieskum bol uskutočnený na základe uznesenia vlády SR č. 431/2009 zo dňa 10. júna 2009. Termín 
zverejnenia dotazníka bol 29. júl 2009. Termín ukončenia zberu dotazníkov bol 14.august 2009. 
Z celkového počtu 1238 oslovených obcí, dotazník zaslalo späť 516 obcí, čo predstavuje menej ako 
polovicu. Ostatné oslovené obce vyplnené dotazníky nezaslali, respektíve ich zaslali po termíne zberu 
údajov. Z počtu 516 obcí, ktoré sa prieskumu zúčastnilo, zo 495 obcí dotazník vyplnilo (dostatočne 
resp. nedostatočne) a 21 obcí uviedlo, že rómska komunita sa v ich obci nenachádza. Z 495 obcí iba 
126 zodpovedalo na všetky uvedené otázky. Celé hodnotenie prieskumu je zverejnené na internetovej 
stránke www.romovia.vlada.gov.sk. 

 
Vyhodnotenie a závery  prieskumu 
 
Vyhodnotenie prieskumu je založené na analýze výsledkov, ktoré boli získané z údajov pre 126 obcí. 
Výsledky prieskumu ukázali nasledovné: 
1. Prieskumu sa zúčastnilo iba 42% respondentov. Nízka účasť bola zrejme ovplyvnená krátkym 

časovým priestorom na vyplnenie dotazníka v čase letných dovoleniek. Ako je však uvedené vo 
východiskách tohto materiálu termín uskutočnenia prieskumu bol daný uznesením vlády SR. 
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Záver: v prípade, že sa bude podobný prieskum uskutočňovať v budúcnosti, je potrebné 
zohľadniť vonkajšie faktory, medzi ktoré patrí i výber vhodného obdobia na zber údajov. 
 

2. Napriek tomu, že až 337 obcí deklarovalo svoj záujem o realizáciu LSKxP, vo zvyšných 
odpovediach sa odzrkadlil fakt že samotný záujem bez jasnej vízie a predstavy čo je možné 
prostredníctvom LSKxP dosiahnuť, nepostačuje. Obce, ktoré nevedeli uviesť, prostredníctvom 
ktorých operačných programov a ich opatrení by chceli LSKxP realizovať, sú v štádiu, kedy 
o LSKxP možno počuli, ale nevenovali jej využitiu viac pozornosti, resp. majú nedostatok 
potrebných informácií. Iba 126 obcí odpovedalo na všetky otázky a poskytlo tak potrebné 
informácie pre účely hodnotenia prieskumu. 

Záver: v rámci komunikačných aktivít je potrebné posilniť informovanosť cieľovej skupiny 
o možnostiach využitia LSKxP v riešení problematiky MRK 
 

3. Celková očakávaná alokácia na financovanie pre všetky relevantné operačné programy 
predstavuje sumu cca 233,5 mil.€, čo je iba o 33,5 mil. viac ako finančných prostriedkov, ktoré 
má HP MRK k dispozícii (Z plánovanej sumy  200 mil. € bola  zazmluvnená alokácia 175,5 mil. 
€).  

 
Záver: v rámci schvaľovacieho procesu žiadostí o poskytnutie  podpory LSKxP bude 
oddelenie projektov odboru koordinácie HP MRK sledovať viazanie alokovanej sumy pre 
HP MRK. 

 

2.8 Národná výkonnostná rezerva 

/Z hľadiska HP MRK nie je relevantné/ 

2.9 Administratívne kapacity 
V priebehu mesiacov január a február 2009 prebiehalo doplnenie  stavu administratívnych kapacít. 
Dňa 18. augusta 2009 bol menovaný nový riaditeľ odboru s dlhoročnými skúsenosťami z oblasti 
fondov EÚ. V sledovanom období sa stabilizovali administratívne kapacity odboru. Z plánovaného 
počtu 35 pracovných pozícií bolo k 31. decembra 2009 obsadených 29 miest. Dňa 14. decembra 2009 
ÚV SR vyhlásil výberové konanie na obsadenie dvoch voľných štátnozamestnaneckých miest – 
vedúcich oddelení. 
 
Tabuľka č.24:  Administratívne kapacity odboru koordinácie HP MRK 

Pracovná pozícia Stav k 01. 01. 
2009 

Stav k 
31. 12. 2009 

Potrebné  
prijať 

Riaditeľ odboru 1 1 0 
Vedúci oddelenia 1 1 2 
Sekretárka/administratívny pracovník 0 1 1 
Odborný asistent riaditeľa odboru  1 1 0 
Manažér monitorovania, evaluácie a ITMS 0 1 0 
Manažér pre komunikačný plán a styk 
s verejnosťou 

1 1 0 

Manažér koordinácie projektov  3 6 1 
Manažér pre legislatívu a personalistiku 1 1 0 

Manažér fin. riadenia a ekonomiky  projektov  
1 1 0 

Projektový konzultant/manažér 0 12 2 
Manažér koordinácie a impl.projektov OP TP 0 1 0 
Manažér koordinácie prípravy strategických 
materiálov 

0 1 0 

Manažér koordinácie výziev LSKxP 0 1 0 
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Spolu 9 29 6 
Zdroj: ÚSVRK    Poznámka: Tabuľka obsahuje pozície podľa aktuálnej organizačnej štruktúry 

3.3.3.3. REALIZÁCIA POD ĽA PRIORITNÝCH OSÍ 

Merateľné ukazovatele, dosiahnutý výsledok  špecifických cieľov  HP MRK 

Hlavný cieľ HP MRK je napĺňaný prostredníctvom nasledovných prioritných oblastí – špecifických 
cieľov:  
1. Vzdelávanie 
2. Zamestnanosť 
3. Zdravie 
4. Bývanie 
Špecifické ciele sú napĺňané prostredníctvom prioritných osí OP, ktorých relevancia k jednotlivým 
špecifickým cieľom  je zadefinovaná v SKI HP MRK na roky 2007 – 2013.   

 

Špecifický cieľ  Vzdelávanie 
 
Operačný program Vzdelávanie 
Prioritná os 3 Podpora vzdelávania osôb s osobitými vzdelávacími potrebami 
OPATRENIE 3.1  Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít   
 
Tabuľka. č.25  OP V – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni Opatrenia 3.1 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 N/A 40 40 

Miera umiestnenia absolventov 
programov formálneho 
vzdelávania pre osoby z MRK(%) 
/výsledok/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 N/A 40 40 

Miera umiestnenia absolventov 
programov ďalšieho vzdelávania 
pre osoby z MRK(%) /výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7000 N/A N/A 7000 

Počet žiakov z MRK zapojených 
do  programov vzdelávania 
/výstup/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7 N/A N/A 7 

Počet programov formálneho 
vzdelávania pre žiakov z MR 
/výstup/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5000 N/A N/A 5000 

Počet osôb, ktoré sa podieľajú na 
sociálnej inklúzii osôb z MRK, 
vyškolených v rámci programov 
ďalšieho vzdelávania /výstup/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 N/A N/A 15 

Počet programov ďalšieho 
vzdelávania pre osoby 
podieľajúce sa na sociálnej 
inklúzii osôb z MRK /výstup/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK,  RO OP V 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že implementácia projektov zazmluvnených v rámci opatrenia 3.1  sa začala 
až začiatkom roka 2010, nie je možné vykázať za rok 2009 plnenie hodnôt ukazovateľov uvedených 
v prílohe č. 3 SKI verzia 2.0. 
 
Výzva v rámci prioritnej osi 3 s kódom OPV-2009/3.1/01-SORO bola priamo zameraná na zvýšenie 
vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK a uľahčenie prístupu k vzdelávaniu MRK, čo sú zároveň aj 
parciálne ciele HP MRK. Aktivity schválených projektov v rámci tejto výzvy sú zamerané napríklad 
na prípravu a tvorbu pedagogickej dokumentácie, učebníc, učebných textov, učebných pomôcok a 
príručiek s cieľom umožniť integráciu MRK do systému vzdelávania na základných školách, ďalej 
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špeciálne projekty zamerané na vyučovanie rómskeho jazyka a literatúry a rómskych reálií na 
základných školách, ako aj inováciu didaktických prostriedkov rozvíjajúcich kľúčové kompetencie 
žiakov.  V rámci prioritnej osi 3 bola vyhlásená aj výzva s kódom OPV-2009/3.2/01-SORO, kde boli 
oprávnenými žiadateľmi aj Reedukačné centrá. K zverencom týchto zariadení patria aj žiaci z MRK. 
Realizáciou aktivít so zameraním na výchovno-vzdelávacie činnosti a praktické zručnosti sa zvýši 
úroveň a účinnosť vzdelávania príslušníkov MRK, ako aj potenciál uplatnenia sa na trhu práce 
a včlenenia sa do spoločnosti. 
 
 
Plnenie ukazovateľov na úrovni ostatných prioritných osí OP V  

Do cieľa Vzdelávanie môžu prispieť aj ostatné opatrenia prioritných osí OP V: 

• Prioritná os č.1 Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy 

• Prioritná os č.2 Ďalšie vzdelávanie ako nástroj rozvoja ľudských zdrojov 

• Prioritná os č.3 Podpora vzdelávania osôb s osobitými vzdelávacími potrebami 

• Prioritná os č.4 Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj 

 
Tabuľka. č. 26 OP V – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1, 2, 3 mimo opatrenia. 3.1, 4 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1559 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1559 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A 1610 1610 

Počet škôl zapojených do 
realizácie aktivít projektu, 
v ktorých sa nachádzajú žiaci 
pochádzajúci z MRK /výsledok/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Počet žiakov pochádzajúcich 
z MRK zapojených do realizácie 
aktivít projektu/ výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Počet žiakov pochádzajúcich 
z MRK, využívajúcich výsledky 
projektu po ukončení jeho 
realizácie. /dopad/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP V 
 
V rámci 4 zrkadlových národných projektov (realizované paralelne v cieli Konvergencia aj cieli RKZ) 
zazmluvnených v rámci opatrenia 1.1 a 4.1 OP V sa sleduje a napĺňa nasledovný ukazovateľ 
s relevanciou k HP MRK: 
- Počet škôl zapojených do realizácie aktivít projektu, v ktorých sa nachádzajú žiaci pochádzajúci z 

marginalizovaných rómskych komunít (výsledok) 
Plánovaná hodnota z uzatvorených zmlúv predstavuje hodnotu 1610 škôl.  
Dosiahnutá hodnota k 31. decembru 2009 je 1559 škôl, čo predstavuje naplnenie na takmer 97 %. 
 
Ukazovatele  
- Počet žiakov pochádzajúcich z marginalizovaných rómskych komunít zapojených do realizácie 

aktivít projektu (výsledok) 
- Počet žiakov pochádzajúcich z marginalizovaných rómskych komunít, využívajúcich výsledky 

projektu po ukončení jeho realizácie (dopad) 
- Počet škôl zapojených do realizácie aktivít projektu, v ktorých sa nachádzajú žiaci pochádzajúci z 

marginalizovaných rómskych komunít (výsledok) 
sa nachádzajú v rámci zmlúv uzatvorených na dopytovo-orientované projekty v rámci opatrenia 3.2, 
ale vzhľadom k tomu, že zmluvy boli uzatvorené až koncom roka 2009 a implementácia projektov sa 
začala až začiatkom roka 2010, nie je ešte možné vykázať dosiahnuté hodnoty uvedených 
ukazovateľov. 
 
Aj keď v rámci špecifického opatrenia 2.2 OPV neboli zadefinované aktivity explicitne zamerané na 
zvyšovanie vzdelanostnej úrovne MRK a k 31.decembra 2009 žiadny zo zazmluvnených projektov 
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nedeklaroval príspevok k HP MRK, možno povedať, že výsledky  dosiahnuté v projektoch budú mať 
nepriamo vplyv na MRK, vo forme poskytovania kvalitnejších  zdravotníckych služieb. 
 
V rámci národného projektu „Vzdelávanie pedagogických zamestnancov materských škôl ako súčasť 
reformy vzdelávania“ zazmluvnenému v roku 2009 budú do jeho aktivít rovnomerne zahrnutí 
pedagogickí zamestnanci aj materských škôl, v ktorých sa vzdelávajú deti marginalizovanej rómskej 
komunity. Súčasťou vzdelávacích aktivít  bude aj multikultúrna výchova a výchova a vzdelávanie detí 
z málo podnetného sociálneho prostredia. Pozornosť sa bude sústreďovať aj na posilnenie spolupráce a 
efektívnejšej koordinácie činností pedagogických zamestnancov materských škôl s rodičmi rómskych 
detí. Pedagogickí zamestnanci získajú v projekte kompetencie, ktoré napomôžu skvalitňovať ich 
výchovu a vzdelávanie aj vo vzťahu k deťom z marginalizovanej rómskej komunity. 
 
Regionálny operačný program 
 
Prioritná os 1 ROP:  Infraštruktúra vzdelávania 
OPATRENIE  1.1 Infraštruktúra vzdelávania   

Tabuľka. č. 27   ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1 k 31.12.2009 
Ukazovatele /výsledok/ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 
171 
mil. 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 171 mil. 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20 mil. 20 mil.  

Hodnota projektov zhodnotenia 
vzdelávacej infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK ako 
cielene zameraných na MRK(€) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 239 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 239 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 55 55 

Počet projektov zhodnotenia 
vzdelávacej infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK ako 
cielene zameraných na MRK Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 92 
N/A N/A N/A N/A N/A N/A 92 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 18 18 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci opatrenia 1.1 
Infraštruktúra vzdelávania cielene 
pre MRK (počet) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 75 75 

Počet nových a kvalitnejších 
služieb poskytovaných 
príslušníkom MRK v zariadeniach 
občianskej infraštruktúry (počet)  1 Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: OK HP MRK, RO ROP 
 
V roku 2009 bol pri implementácii HP MRK v rámci prioritnej osi 1 ROP  zaznamenaný veľmi 
priaznivý vývoj vo vzťahu k napĺňaniu cieľových hodnôt  merateľných ukazovateľov HP MRK. 

Počet a hodnota zazmluvnených projektov s deklarovaným príspevkom  k HP MRK a počet 
vytvorených pracovných miest cielene pre MRK v oblasti zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry 
mnohonásobne prevýšil ciele HP MRK stanovené v prípade   merateľných ukazovateľov „Hodnota 
projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako cielene zameraných 
na MRK“, „Počet projektov zhodnotenia vzdelávacej infraštruktúry identifikovaných ÚSVRK ako 
cielene zameraných na MRK“ a „Počet vytvorených pracovných miest v rámci opatrenia 1.1 
Infraštruktúra vzdelávania cielene pre MRK“ definované v rámci prioritnej osi 1 ROP.  

V sledovanom období bolo ukončených 7 projektov s príspevkom k HP MRK v oblasti zhodnotenia 
vzdelávacej infraštruktúry s hodnotou 5 301 700,57 €. 

Okrem uvedených prioritných osí operačných programov môže prispieť k cieľu Vzdelávanie: 

Operačný program Výskum a vývoj 

• Prioritná os č.1 Infraštruktúra výskumu a vývoja 
• Prioritná os č.2 Podpora výskumu a vývoja 
• Prioritná os č.3 Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 
• Prioritná os č.4 Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 
 
Tabuľka  č. 28 OP VaV-  plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1,2,3,4 k 31.12.2009 
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Ukazovatele /výstup/ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Počet podporených projektov na 
úrovni OP VaV cielene zameraných 
na MRK (počet) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A  
N/A 

Hodnota  podporených projektov  
na úrovni OP VaV cielene 
zameraných na MRK (€) 

Východisko 
 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: OK HP MRK, RO OP VaV 
 
K napĺňaniu cieľov HP MRK v prioritnej oblasti Vzdelávanie prispieva OP VaV v prioritných osiach 
1 až 4 výsledkovým a dopadovým ukazovateľom „Počet publikácií venovaných problematike 
marginalizovaných rómskych komunít v odborných časopisoch“. 

Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu cieľov HP MRK vzhľadom na 
skutočnosť, že Agentúra ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EU v týchto prioritných 
osiach nevyhlásila žiadne výzvy a v rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli 
identifikované príspevky k tejto HP.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji bolo ukončených 16 výziev, z ktorých bolo k sledovanému obdobiu 
zazmluvnených 146 projektov. Príspevok k HP MRK v prioritnej osi 2 majú tri projekty a v prioritnej 
osi 4 dva projekty.  

V prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl zameranej hlavne na rekonštrukciu a rozširovanie 
objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia 
podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách sa  nepodarilo identifikovať 
vhodný ukazovateľ HP MRK. 

Nakoľko príspevok k HP MRK je k 31. decembru 2009 nulový, možno konštatovať, že OP VaV 
neprispieva k napĺňaniu cieľov HP MRK.   

Operačný program Informatizácia spoločnosti 

Dňa 26. februára 2009 a 29. júla 2009 sa uskutočnili stretnutia OK HP MRK s RO OP IS. Na 
stretnutiach  boli konzultované otázky vplyvu OP IS  na ciele HP MRK. Odbor koordinácie HP MRK 
neidentifikoval priamy dopad projektov na zlepšenie situácie marginalizovaných rómskych komunít 
v oblasti bývania, zdravia, vzdelávania a zamestnanosti. Z tohto dôvodu neboli identifikované 
projektové ukazovatele výsledku s relevanciou k HP MRK. Na úrovni projektu žiadatelia o NFP môžu 
využitím ukazovateľa dopadu „Počet obcí s osídlením MRK, ktoré využívajú výsledky projektu“ 
deklarovať pozitívny účinok projektu na cieľovú skupinu, ktorý  bude následne zohľadnený 
v monitorovaniach a hodnoteniach OP IS a HP MRK. 
 
Špecifický cieľ  Zamestnanosť  
 
Operačný program ZaSI 
 
Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritnej osi č.2 – Podpora sociálnej inklúzie  
 
Tab. č.29: OP ZaSI – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO2 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 15 

Počet programov ďalšieho 
vzdelávania pre osoby 
podieľajúce sa na sociálnej 
inklúzii osôb z MRK 
/výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 356 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 356 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 350 350 

Počet osídlení MRK, v 
ktorých boli realizované 
aktivity komunitného 
charakteru /výsledok/ Východisko 187 187 187 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 187 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 36 36 

Počet vytvorených lokálnych 
partnerstiev sociálnej 
inklúzie,  vytvorených za 
účelom rozvoja 
marginalizovaných komunít 
/výsledok/ 

Východisko 27 27 27 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 27 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 125 125 

Počet vytvorených 
pracovných miest cielene pre 
MRK /výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 N/A N/A 15 

Počet obcí s osídlením 
MRK, ktoré využívajú 
výsledky projektu /dopad/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

  
0 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A   

Počet úspešných absolventov 
– obyvatelia MRK 
(počet),(dopad)     

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZaSi 

 
 
Fond sociálneho rozvoja (ďalej „FSR“)  
 
sa prioritne sústreďuje na poskytovanie podpory marginalizovaným rómskym komunitám, a to 
prostredníctvom implementácie rámcových aktivít, ktoré spadajú pod prioritnú os 2, najmä v rámci 
opatrení 2.1 a 2.2.  
Od roku 2007 do 31.decembra 2009 vyhlásil FSR  celkovo 14 výziev. V roku 2009, aj v dôsledku 
problémov s implementáciou v roku 2008, bolo vyhlásených 9 výziev zameraných na podporu 
širokého spektra aktivít.  
V rámci opatrenia 2.1 boli vyhlásené 4 výzvy, zamerané na podporu existujúcich, ako aj vznik nových 
Lokálnych partnerstiev sociálnej inklúzie (výzvy OP ZaSI - FSR - LPSI 2009/2.1/01, OP ZaSI - FSR - 
LPSI 2009/2.1/05), opätovne na podporu terénnej sociálnej práce v marginalizovaných rómskych 
komunitách (OP ZaSI - FSR - 2009/2.1/09), na podporu poskytovania služieb starostlivosti (OP ZaSI - 
FSR - 2009/2.1/07). Alokácia finančných prostriedkov na výzvy vyhlásené v rámci opatrenia 2.1 
v roku 2009 predstavovala čiastku 2 067 500,- €.  
V rámci opatrenia 2.2 boli v roku 2009 vyhlásené dve výzvy s dopadom na MRK – zamerané na 
podporu a zvyšovanie zamestnanosti znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie (OP ZaSI - FSR - 
2009/2.2/02 a OP ZaSI - FSR - 2009/2.2/04). Celková alokácia finančných prostriedkov vyčlenených 
na obidve výzvy bola vo výške 23 695 853,- €.  
V rámci opatrenia 3.2 prioritnej osi 3 boli vyhlásené rovnako dve výzvy (OP ZaSI – FSR – LPSI 
2009/3.2/06, OP ZaSI – FSR – 2009/3.2/08), zamerané na podporu poskytovania služieb starostlivosti 
a podporu LPSI v Bratislavskom samosprávnom kraji. Celková alokácia finančných prostriedkov 
určených na tieto výzvy bola v sume 500 000,- €.  
Úspešnú doménu, ktorá má priamy dopad na MRK, predstavuje v kontexte FSR podpora terénnej 
sociálnej práce. Ide o pomerne rozsiahlu podporu aktivít zameraných na systematický a dlhodobý 
rozvoj MRK s cieľom podpory ich samostatnosti a integrácie, ako aj riešenia celého spektra rôznych 
praktických problémov prostredníctvom odborných intervencií zo strany terénnych sociálnych 
pracovníkov a ich asistentov. FSR doteraz podporil rozvoj MRK prostredníctvom terénnej sociálnej 
práce v prípade 229 projektov (z toho je 226 v realizácii) v rámci výziev opatrenia 2.1.  
 
Podpora MRK sa nepriamo realizuje aj prostredníctvom LPSI, ktoré predstavujú významný subjekt 
v oblasti regionálneho rozvoja, motivovania lokálnych zdrojov v prospech marginalizovaných skupín, 
budovania kapacít a sieťovania ďalších aktérov na lokálnej či regionálnej úrovni. LPSI disponujú 
možnosťami ovplyvňovať dianie v príslušných lokalitách takpovediac „zdola“ a preto je ich podpora 
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taktiež súčasťou agendy FSR. Od roku 2007 do 31. decembra 2009 bola podporená činnosť 28 LPSI v 
celkovej sume 2 084 864,48 €, taktiež v rámci samostatných výziev opatrenia 2.1. 
Ako napovedá údaj ukazovateľa „Počet osídlení MRK, v ktorých boli realizované aktivity 
komunitného charakteru“, aktivity zamerané na MRK boli realizované v 356 lokalitách, čo je nad 
rámec počtu projektov zameraných na podporu MRK.  
Pre oblasť podpory zamestnanosti sú určené aktivity opatrenia 2.2. V roku 2009 boli v rámci tohto 
opatrenia podporené len dva projekty, jeden s priamym a jeden s nepriamym dopadom, z dôvodu 
problémov spojených s vyhlasovaním výziev, príp. s procesnými ťažkosťami.  
V rámci analytických aktivít, FSR v roku 2009 inicioval a realizoval výskum zameraný na výkon 
terénnej sociálnej práce s MRK. Kvalitatívny výskum zameraný na identifikovanie bariér spojených 
s výkonom terénnej sociálnej práce realizoval Ústav etnológie SAV, kvantitatívny výskum zameraný 
na aktivity terénnych sociálnych pracovníkov v MRK realizoval FSR. Výsledky výskumu by mali byť 
prezentované na pripravovanom odbornom seminári v roku 2010, v rámci Dekády sociálneho 
začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015.  
 
Plnenie ukazovateľov prioritných  osí 1,3 a 4 
• Prioritná os č. 1 Podpora rastu zamestnanosti 
• Prioritná os č.3 Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK 
• Prioritná os č.4 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy 
 
Tabuľka. č.30: OP ZaSI – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 3 a 4 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 350 N/A N/A N/A 

Počet osídlení MRK, v 
ktorých boli realizované 
aktivity komunitného 
charakteru v PO 3 /výsledok/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 125 125 

Počet vytvorených 
pracovných miest cielene pre 
MRK v PO1,3 a 4 /výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
            

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 
0 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 370 370 

Počet úspešných absolventov 
– obyvatelia MRK 
(počet),(dopad)   PO 1  

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj: ÚSVRK, RO OP ZaSi  
 
SIA ako SORO pre OP ZaSI  k napĺňaniu HP MRK 
 
Sociálna implementačná agentúra k 31. decembru 2009 mala zazmluvnené projekty štyroch výziev 
(DOP2008-SIP001, DOP-SIA-2008/4.1.3/01, DOP-SIA-2008/1.2.1/01 a DOP-SIA-2008/3.1.5/01), 
kde ani v jednom projekte nie je uvedený výsledkový indikátor s príspevkom pre MRK v zmluve a ani 
v ITMS. Z tohto dôvodu je teda zrejmé, že projekty SIA neprispievajú k riešeniu problematiky HP 
MRK priamo a ani nepriamo. 
 
Dovoľujeme si však poznamenať, že v ostatných výzvach, ktoré boli vyhlásené v roku 2009 a 2010 
kde predpoklad zazmluvnenia je v roku 2010, sa už podarilo implementovať HP MRK do jednotlivých 
výziev formou uvedenia merateľného ukazovateľa do zostavy ukazovateľov pre HP MRK. Avšak, 
takýto príspevok k riešeniu HP MRK je však len nepriamy, pretože SIA implementuje projekty 
prostredníctvom prioritných osí  1,3 a 4. SIA v prioritnej osi 2 nerieši problematiku MRK, ale 
zosúlaďovania pracovného a rodinného života (výzva však pre opatrenie č.2 ešte nebola vyhlásená cez 
SIA). 
 
SIA plánuje (podľa harmonogramu výziev aktuálneho ku dňu 30. marca 2010) vyhlásiť výzvu 
zameranú na riešenie zamestnanosti (v rámci opatrenia č.1), ktorá spadá pod LSKxP. Čiže všetky 
projekty, ktoré budú zazmluvnené, budú riešiť problematiku priamo, v spolupráci s inými OP. 
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Záverom dodávame, že všetky hodnoty merateľných ukazovateľov HP MRK pre projekty SIA k 31. 
decembru 2009 vo všetkých tabuľkách všetkých opatrení sú nulové, resp. v stave N/A, viď prvý odsek 
tohto stanoviska. 
 
Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 
Prioritná os 1 Inovácie a rast konkurencieschopnosti 
Prioritná os 2 Energetika 
Prioritná os 3 Cestovný ruch 
 
Tabuľka  č.31: OP KaHR – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1 a 3 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Podiel projektov KxP v OP 
KaHR (%) /výsledok/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Výška finančných dotácií, 
čerpaná z alokovaného objemu 
financií OP na HP MRK (%) 
/výsledok/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 200 N/A N/A 200 

Počet vytvorených pracovných 
miest na základe podpory 
podnikania v prospech MRK 
/výstup/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 N/A N/A 50 

Počet pracovných miest v rámci 
podpory investičných 
a inovatívnych projektov, 
obsadených príslušníkmi MRK 
/dopad/ 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 N/A N/A 30 

Počet vytvorených pracovných 
miest na základe podpory MSP, 
obsadených príslušníkmi  MRK  
/dopad/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 N/A N/A 40 

Počet vytvorených/ obsadených 
pracovných miest MRK 
súvisiacich s rozvojom 
cestovného ruchu /dopad/ Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP KaHR 
 
V  Systéme  koordinácie  a implementácie  HP  MRK  na  roky  2007 – 2013,  verzia 2.0, v kapitole 
3.2 Identifikácia relevantných prioritných osí OP a ukazovateľov prispievajúcich k napĺňaniu cieľov 
HP MRK prostredníctvom KxP je v rámci podkapitoly 3.2.2 HP MRK a KxP – 2. Prioritná oblasť 
Zamestnanosť identifikovaná pre OP KaHR ako prioritná os relevantná pre komplexný prístup – 
Prioritná os 1. Inovácie a rast konkurencieschopnosti a v rámci nej opatrenie 1.1 Inovácie 
a technologické transfery.     
 
Do konca roku 2009 implementácia komplexného prístupu v OP KaHR neprebiehala. Realizácia 
komplexného prístupu v OP KaHR bola naviazaná na schválenie LSKxP. Dosiahnutý stav procesu  
schvaľovania LSKxP v sledovanom období neumožnil Riadiacemu orgánu pre OP KaHR vyhlásiť 
v roku 2009 samostatnú výzvu v rámci uvedeného relevantného opatrenia pre komplexný prístup 
zameranú na podporu MRK, hoci Ministerstvo hospodárstva SR v harmonograme výziev na rok 2009  
vyhlásenie takejto výzvy predpokladalo. 
   
Do cieľa Zamestnanosť môžu prispieť ešte nasledovné programy:        

Operačný program Životné prostredie  

• Prioritná os č.4 Odpadové hospodárstvo 
Tabuľka. č. 32:  OP ŽP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 4 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Počet vytvorených pracovných miest 
cielene pre MRK  

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 30 N/A N/A 30 
Východisk
o 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj:ÚSVRK, RO OP ŽP 
 
V oblasti zamestnanosti môže byť výstupom uvedených aktivít aj vytváranie pracovných miest cielene 
pre MRK. V oblasti bývania sú aktivity zamerané na separovaný zber odpadov a na zvýšenie 
množstva zhodnocovaných odpadov, čo má na komunálnej úrovni priaznivý vplyv na životné 
podmienky a bývanie obyvateľstva. 

Regionálny operačný program 

• Prioritná os č.1 Infraštruktúra vzdelávania 
• Prioritná os č.2 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately 
• Prioritná os č.3 Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 
• Prioritná os č.4 Regenerácia sídiel 
• Prioritná os č.5 Regionálne komunikácie zabezpečujúce dopravnú obslužnosť regiónov 
 
Tabuľka. č. 33 ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni  ROP – vytvorené pracovné miesta PO 1,2,3,4,5 
k 31.12.2009 

Ukazovatele /výsledok/ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 92 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 92 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 18 18 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci PO 1 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci PO 2 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 2 2 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci PO 3 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 2 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25 25 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci PO 4 
 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Počet vytvorených pracovných 
miest v rámci PO 5 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj: ÚSVRK, RO ROP 

 
 
Špecifický cieľ Zdravie 
 
Operačný program Zdravotníctvo 
 
Prioritná os 1 OP Z Modernizácia zdravotníckeho systému nemocníc 
Prioritná os 2 OP Z Podpora zdravia a predchádzanie zdravotným rizikám 

 Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritnej osi 1 OPZ 

Tabuľka  č. 34 : OP Z-  plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1 k 31.12.2009 
Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 16 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 16 Počet podporených projektov 
na úrovni PO 1 cielene 
zameraných na MRK (počet) Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

                                                 
2 V rámci schválených žiadostí o NFP bol deklarovaný počet  vytvorených pracovných miest cielene pre MRK 171.  Keďže 
ide o ukazovatele dopadu, bude možné ich vyhodnotiť až po uplynutí 5 rokov od ukončenia realizácie jednotlivých projektov. 
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Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 97 
125 350,46 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 97 125 350,46** 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Hodnota podporených 
projektov na úrovni PO 1 
cielene zameraných na MRK 
(€) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5* 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti 
v modernizovanej 
infraštruktúre, ktorá sa 
nachádza v regióne 
s vysokou koncentráciou 
MRK 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP Z   
* hodnota ukazovateľa podľa predložených monitorovacích správ prijímateľov 
** celková hodnota projektov (NFP + VZ) 
 
Projekty realizované v rámci prioritnej osi 1 OPZ, deklarujúce vplyv na HP MRK, prispievajú svojím 
zameraním k napĺňaniu cieľa 3. prioritnej oblasti HP MRK „Zdravie“. Žiadatelia o NFP deklarujúci 
vplyv projektu na HP MRK, špecifikujú príspevok  projektu prostredníctvom výsledkového 
ukazovateľa „Počet poskytovateľov zdravotnej starostlivosti v modernizovanej infraštruktúre, ktorá sa 
nachádza v regióne s vysokou koncentráciou MRK“. 
K 31. decembru 2009 boli v rámci prioritnej osi 1 riadne ukončené 3 projekty. Všetky naplnili 
realizáciou stanovené cieľové hodnoty ukazovateľa. Ďalšie 2 projekty deklarovali naplnenie 
výsledkového ukazovateľa ešte pred ukončením realizácie projektov.  
 
Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritnej osi č.2 OPZ 
 
Tabuľka  č. 35 : OP Z-  plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 2 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet podporených 
projektov na úrovni PO 2 
cielene zameraných na 
MRK (počet) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 14 
146 567,

15 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 14 
146 567,15* 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Hodnota podporených 
projektov na úrovni PO 2 
cielene zameraných na 
MRK (€) 

Východisko 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 9 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Počet poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti 
v modernizovanej 
infraštruktúre, ktorá sa 
nachádza v regióne 
s vysokou koncentráciou 
MRK 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP Z 
* celková hodnota projektov (NFP + VZ) 
  
Projekty realizované v rámci prioritnej osi 2 OPZ, deklarujúce vplyv na HP MRK, prispievajú svojím 
zameraním k napĺňaniu cieľa 3. prioritnej oblasti HP MRK „Zdravie“. Žiadatelia o NFP deklarujúci 
vplyv projektu na HP MRK, špecifikujú príspevok projektu prostredníctvom výsledkového 
ukazovateľa „Počet poskytovateľov zdravotnej starostlivosti v modernizovanej infraštruktúre, ktorá sa 
nachádza v regióne s vysokou koncentráciou MRK“. 
K 31. decembru 2009 bol v rámci prioritnej osi 2 riadne ukončený 1 projekt, ktorý realizáciou naplnil 
stanovené cieľové hodnoty ukazovateľa – 9 poskytovateľov ambulantnej zdravotnej starostlivosti  
v modernizovanej infraštruktúre, ktorá sa nachádza v regióne s vysokou koncentráciou MRK. 
 
Špecifický cieľ Bývanie 
 
Regionálny operačný program 
Prioritná os 2:  Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately 
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Opatrenie  2.1  Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately  
 
Tabuľka. č. 36 ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 2 k 31.12.2009 
Ukazovatele /výsledok/ 2007 200

8 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 12 mil. 12 mil  

Hodnota projektov 
zhodnotenia sociálnej 
infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK 
ako cielene zameraných na 
MRK(€) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 23 23 

Počet projektov 
zhodnotenia sociálnej 
infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK 
ako cielene zameraných na 
MRK 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 26 26 

Počet nových 
a kvalitnejších služieb 
poskytovaných 
príslušníkom MRK 
v zariadeniach občianskej 
infraštruktúry (počet) 1 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO ROP 
 
Prioritná os 3:  Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov a infraštruktúra cestovného ruchu 
Opatrenie  3.1   Posilnenie kultúrneho potenciálu regiónov 
 
Tabuľka. č.37  ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 3 k 31.12.2009 
Ukazovatele /výsledok/ 2007 200

8 
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 mil 5 mil  

Hodnota projektov 
zhodnotenia kultúrnej 
infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK 
ako cielene zameraných na 
MRK (€) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 

Počet projektov 
zhodnotenia kultúrnej 
infraštruktúry 
identifikovaných ÚSVRK 
ako cielene zameraných na 
MRK (počet) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 6 6 

Počet nových 
a kvalitnejších služieb 
poskytovaných 
príslušníkom MRK 
v zariadeniach občianskej 
infraštruktúry (počet) 1 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO ROP 
 
Prioritná os 2  
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 2 ROP zazmluvnené žiadne projekty. 
 
Prioritná os 3  
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 3 ROP zazmluvnené žiadne projekty. 
 
Prioritná os 4  
V roku 2009 neboli v rámci prioritnej osi 4 ROP zazmluvnené žiadne projekty. 
 
Prioritná os 4:  Regenerácia sídiel 
Opatrenie  4.1 Regenerácia sídiel   
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Tabuľka. č. 38 ROP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 4  k 31.12.2009 
Ukazovatele /výsledok/ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 3 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 48 mil.  48 mil. 

Hodnota projektov 
regenerácie sídel 
identifikovaných ÚSVRK 
ako cielene zameraných na 
MRK (€) Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahnutý výsledok 0 0 0 4 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 47 47 

Počet projektov regenerácie 
sídel identifikovaných 
ÚSVRK ako cielene 
zameraných na MRK 
(počet) 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO ROP 
 
Operačný program Životné prostredie 
 
Prioritná os 4 Odpadové hospodárstvo  
Opatrenie 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu odpadov  
Opatrenie 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov  
 
Tabuľka. č. 39 OP ŽP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 4 k 31.12.2009 

  Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahn
utý 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 60 N/A N/A 60 

Počet schválených projektov 
cielene zameraných na MRK 
/výsledok/ 

Východi
sko 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahn
utý 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22 937 
163 

N/A N/A 22 937 163 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MRK (€) 
/výsledok/ 

Východi
sko 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ŽP 
 
Operačný program Životné prostredie prispieva k napĺňaniu HP MRK v zmysle komplexného prístupu 
v prioritných oblastiach – špecifických cieľoch „Zamestnanosť“ a „Bývanie“ prostredníctvom 
prioritnej osi 4. Odpadové hospodárstvo: 
Operačný cieľ 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu 
Operačný cieľ 4.2 Podpora aktivít na zhodnocovanie odpadov 
 
V rámci operačného cieľa 4.1 je podporované zavádzanie nových a zefektívňovanie jestvujúcich 
systémov separovaného zberu komunálneho odpadu na základe vytvorenia koncepčných východísk 
separovaného zberu, ako aj dotrieďovanie vyseparovaných zložiek z komunálneho odpadu 
a zmesového komunálneho odpadu. 
 
V rámci operačného cieľa 4.2 sú podporované úprava vyseparovaných zložiek odpadov pred ich 
zhodnotením alebo environmentálne vhodným zneškodnením, zhodnocovanie odpadov vrátane ich 
mechanicko-biologickej alebo termickej úpravy, zvýšenie miery recyklácie podporou nových 
alebo zvýšenie kvality výstupných produktov dobudovaním existujúcich  technológií v oblasti 
zhodnocovania odpadov a aktivity zamerané na energetické zhodnocovanie odpadov. 
 

                                                 
3 V rámci oblasti podpory 4.1c -  projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorej projekty sú 
cielene zamerané na MRK, neboli do konca roku 2009 predložené žiadne projekty. 

4 V rámci oblasti podpory 4.1c - projekty rozvoja obcí s rómskymi osídleniami vo vidieckom prostredí, ktorej projekty sú 
cielene zamerané na MRK, neboli do konca roku 2009 predložené žiadne projekty. 
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Operačný program Životné prostredie  

• Prioritná os č.1  Integrovaná ochrana a racionálne využívanie vôd 
 
Tabuľka. č. 40 OP ŽP – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1 k 31.12.2009 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahn
utý 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Počet schválených projektov 
cielene zameraných na MRK 
/výsledok/ 

Východi
sko 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Dosiahn
utý 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A - 

Hodnota projektov cielene 
zameraných na MRK (€) 
/výsledok/ 

Východi
sko 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP ŽP 
 
Operačný program Bratislavský kraj 
 
Prioritná os 1 Infraštruktúra 
Opatrenie 1.1 Regenerácia sídiel 
Tabuľka. č. 41  OP BK – plnenie merateľných ukazovateľov na úrovni PO 1 k 31.12.2009 

Ukazovatele /výsledok/ 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 3 N/A N/A 3 

Počet projektov zabezpečujúcich 
trvalú udržateľnosť miest 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 50 N/A N/A 50 

Počet regenerovaných sídiel 

Východisko 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0 
Zdroj: OK HP MRK, RO OP BK 
 
Znevýhodnené postavenie marginalizovaných rómskych komunít sa v Bratislavskom kraji neprejavuje 
v takej miere, ako v ostatných častiach Slovenskej republiky. V prioritných osiach OP BK sa 
nešpecifikujú aktivity špeciálne pre rómsku komunitu vzhľadom na nízky podiel obyvateľstva rómskej 
minority v Bratislavskom kraji. Z uvedeného dôvodu sa v OP BK uplatňuje individuálny dopytovo 
orientovaný prístup, ktorý dopĺňa komplexný  prístup. Hodnotiace kritériá HP MRK sa uplatnia 
v prípade, ak sa na území realizácie projektu bude nachádzať MRK a realizácia prioritnej osi 1 
Infraštruktúra OP BK sú zamerané na zlepšenie kvality života všetkých obyvateľov Bratislavského 
kraja, realizáciou aktivít opatrenia 1.1 regenerácia sídiel sa významne prispeje k zlepšeniu občianskej 
infraštruktúry najmä v menej rozvinutých častiach Bratislavy a tým sa nepriamo prispeje aj 
k zlepšeniu životnej úrovne a sociálneho postavenia rómskych komunít. 
 
4.4.4.4. HORIZONTÁLNE PRIORITY 
/Z hľadiska HP MRK nie je relevantné/ 
 
5.5.5.5. PROGRAMY ESF: KOHERENCIA A KONCENTRÁCIA 
/Z hľadiska HP MRK nie je relevantné/ 
 
6.6.6.6. PROGRAMY EFRR/KF: VE ĽKÉ PROJEKTY 
/Z hľadiska HP MRK nie je relevantné/ 
 
7.7.7.7. TECHNICKÁ POMOC 
OK HP MRK ako koordinátor HP MRK na svoju činnosť čerpá finančné prostriedky z Operačného 
programu Technická pomoc, pričom výdavky sú oprávnené s platnosťou od 1.januára 2007. 
 
Tabuľka č.42 : Štruktúra financovania celkových oprávnených výdavkov na projekt  



  

                                                    Strana 43 z 46  

Opatr. Názov aktivity alokácia na HP MRK € 
1.2 1.2.5 Podpora činností koordinátorov horizontálnych priorít- 

HP MRK (realizácia komplexného prístupu prostredníctvom 
štúdií uskutočniteľnosti, analytické a strategické dokumenty) 

44 000 

1.3 1.3.3 Podpora činností koordinátorov horizontálnych priorít- 
HP MRK v oblasti informovania a publicity ako súčasti 
informačných aktivít Komunikačného plánu NSRR 

48 647 

1.4.1 Financovanie platov oprávnených zamestnancov štátnej 
služby, verejnej služby zabezpečujúcich plnenie úloh 
koordinačných orgánov horizontálnych priorít (HP MRK) 

3 138 624 

1.4.2 Technická podpora plnenia úloh- nákup technického, 
priestorového a prevádzkového vybavenia, nákup výpočtovej 
techniky, nákup softvéru, tlmočnícke, prekladateľské a 
poradenské služby, ostatné služby spojené s podporou 
riadenia pomoci (napr. kopírovanie, externá forma dodania 
služby) 

123 916 

1.4 

1.4.3 Vzdelávanie- vypracovanie a zabezpečenie systému 
všeobecného vzdelávania v oblasti riadenia a implementácie 
ŠF a KF (CKO, RO, koor. HP), školenia, semináre, kurzy, 
odborné stáže a pracovné cesty pre zamestnancov 
zabezpečujúcich úlohy koordinačných orgánov 
horizontálnych priorít 

89 569 

CELKOM   
(ERDF+ŠR) 

3 444 756 

Zdroj. ÚSVRK 
 
Dňa 3. júna 2009 bola podpísaná zmluva na projekt „Administratívne kapacity ÚSVRK na 
koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 – Komunikačný plán" na podporu činností koordinátora  
HP MRK v oblasti informovania a publicity. Prostriedky z tohto projektu neboli do konca roka 2009 
refundované. 
Dňa 7. októbra 2009 predložil OK HP MRK na RO OP TP žiadosť o NFP pre projekt „Zabezpečenie 
činností súvisiacich s externým hodnotením HP MRK na roky 2009 – 2014“, hodnota projektu 
44 000,00 € a žiadosť o NFP pre projekt „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK 
na roky 2008 – 2010 - Vzdelávanie, semináre, pracovné cesty“ “, hodnota projektu 52 176,44 €. RO 
OP TP uvedené projekty schválil a následne zahájil prípravu zmlúv o poskytnutí NFP.  
Projekt „Administratívne kapacity ÚSVRK na koordináciu HP MRK na roky 2008 – 2010 – 
Technická podpora plnenia úloh“ v celkovej hodnote 110 241,06 € bol k 31. decembru 2009 
v rozpracovanom stave. 
 
Tabuľka č. 43: Prehľad využitia prostriedkov technickej pomoci podľa prioritných činností k 31. 12. 2009 

Zazmluvnená suma (EÚ zdroje) 

Prioritné činnosti 
v € ako % z celkovej 

indikatívnej alokácie 

ako % z celkovej 
zazmluvnenej sumy na 

HP MRK 
Školenia, monitorovacie, pracovné a koordinačné 
skupiny, výbory a komisie 

4 996,48 
0,17   0,35 

Hodnotenie a štúdie 37 400,00  1,28  2,63 

Informovanie a publicita 9 169,82  0,31  0,65 

Mzdy 1 309 619,49  44,73  92,24 

Prevádzkové činnosti a cestovné náhrady 47 606,32  1,63  3,35 
Technické vybavenie (hardvér, softvér, nábytok, 
autá a pod.) 

8 534,99 
0,29   0,60 

Ostatné (všeobecné služby – tlmoč. a preklad.) 2 539,33 0,09 0,18 

Spolu 1 419 866,43 48,50 100,00 
Zdroj: ÚSVRK, ITMS 
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8.8.8.8. INFORMOVANOS Ť A PUBLICITA 
 
V súvislosti s vyhlásením Pilotnej výzvy na predkladanie Žiadostí o poskytnutie podpory Lokálnej 
stratégie komplexného prístupu dňa 6. decembru 2008 sa začalo s prípravou realizácie komunikačného 
plánu. Výzva bola zverejnená na stránke www.romovia.vlada.gov.sk a www.nsrr.sk . Od 16. marca 
2009 do 29. apríla 2009 sa uskutočnilo  5 stretnutí- Informačné dni, pre potenciálnych uchádzačov 
z radov oprávnených žiadateľov o poskytnutie  podpory LSKxP. Informačné dni sa konali 
v Bratislave, Banskej Bystrici, Košiciach, Prešove a v Spišskej Novej Vsi. Týchto akcií sa zúčastnilo 
334 účastníkov.  
V súvislosti s uznesením vlády SR č. 431 z 10. júna 2009, v ktorom bol schválený návrh na 
optimalizáciu procesu predkladania Žiadostí o poskytnutie podpory Lokálnej stratégie komplexného 
prístupu (LSKxP) bol v auguste 2009 realizovaný prieskum k vyjadreniu záujmu o poskytnutie 
podpory pri vypracovaní LSKxP. Oslovených bolo 1238 obcí, z ktorých  reagovalo 516 obcí. Po 16. 
septembra 2009 prebehli „Informačné dni“ zamerané na medializáciu aktualizovanej „Pilotnej výzvy“: 
Prešov - 1. októbra 2009, Vrútky – 23. októbra 2009, Košice – 6. novembra 2009, Rimavská Sobota – 
1. decembra 2009, Banská Bystrica – 16. decembra 2009, ktorých sa zúčastnilo celkovo 211 
účastníkov. Potenciálnym prijímateľom pomoci bola zaslaná informačná brožúra so základnými 
informáciami o LSKxP v počte 1196 ks. Bolo takisto vytlačených 500 ks materiálov k prezentácii 
„Pilotnej výzvy“ a HP MRK v počte 500 ks formátu 6A4. 
 
Ostatné významné činnosti OK HP MRK 
Zástupcovia OK HP MRK sa zúčastnili dňa 17. apríla 2009 pracovného stretnutia a prijatia hostí 
z Chorvátska, Srbska a Macedónska v rámci Dekády začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015, 
kde bol prezentovaný OK HP MRK, jeho činnosť, úlohy a koordinácia plnenie cieľov.  
V dňoch 23. – 25. septembra 2009 sa uskutočnila pracovná návšteva EK na Slovensku, vedená 
p. Katarínou Mathernovou, zástupkyňou generálneho riaditeľa pre regionálnu politiku. Pracovná 
návšteva bola zameraná na monitoring situácie rómskych komunít a na ukážku dobrej praxe v oblasti 
riešenia rómskej problematiky. V závere návštevy sa uskutočnil  aj pracovný rozhovor  so 
zamestnancami OK HP MRK. 
Zástupcovia OK HP MRK sa zúčastnili dňa 18. novembra 2009 pracovného stretnutia s  prezidentom 
Policajného zboru SR a tajomníkom Rady vlády pre prevenciu kriminality ohľadne zosúladenia 
spolupráce a výzvy pre prevenciu kriminality a odstránenie duplicity pri spracovávaní projektov. 
 
Spolupráca s riadiacimi orgánmi operačných programov a CKO 
- Začiatkom roka 2009 sa uskutočnili oficiálne rokovania s riadiacimi orgánmi operačných programov. 
- Dňa 27. marca 2009 bolo uskutočnené rokovanie OK HP MRK s riadiacim orgánom pre ROP. Dňa 
29. februára 2009 sa uskutočnilo rokovanie na ÚSVRK so zástupcami RO a SORO pre OP ZaSI.                  
Na stretnutiach boli prerokované hlavné otázky čerpania indikatívnych alokácií komplexného 
prístupu. Dňa 17. apríla 2009 a 12. mája 2009 sa uskutočnilo rokovanie s FSR k návrhu MPSVaR  SR 
na optimalizáciu procesu predkladania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. 
- V druhom polroku 2009 sa uskutočnili nasledovné oficiálne rokovania s riadiacimi orgánmi 
operačných programov: 
- 7. mája 2009  –  rokovanie s Ministerstvom životného prostredia SR k projektovým ukazovateľom 
OP ŽP vo vzťahu k HP MRK, 
- 1. júna 2009 – rokovanie v  Agentúre Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ 
k merateľným ukazovateľom a k zosúladeniu výzvy OP V relevantnej k LSKxP, 
- 14. júna 2009 –  rokovanie na ÚSVRK so zástupcami RO pre OP Z, 
- 10. septembra 2009 OP ZaSI  –  k dodatočnej úprave aktualizovanej výzvy, 
- 16.novembra 2009 –  rokovanie s ministerkou práce, sociálnych vecí a rodiny SR k riešeniu rómskej 
problematiky v rámci a mimo LSKxP, ďalšie možnosti financovania projektov, 
- 24. novembra 2009 FSR – stav indikatívnej alokácie, zosúladenie výziev k LSKxP, stav terénnych 
sociálnych pracovníkov a komunitných centier, 
- 26. novembra 2009 MPSVaR SR – koordinácia výziev a jednotlivých opatrení v rámci OP ZaSI, 
- 17. decembra 2009  ROP- k aktualizácii zoznamu oprávnených žiadateľov v rámci výzvy 4.1c. 
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Dňa 24. novembra 2009 sa uskutočnilo pracovné stretnutie so štátnou tajomníčkou MŠ SR ohľadne 
komplexného prístupu a odstránenia duplicít predkladaných projektov. 
V sledovanom období sa uskutočnili operatívne stretnutia s CKO ohľadom aktualizácie Systému 
riadenia ŠF a KF verzia 3.1 a SKI HP MRK verzia 2.0 
VŠEOBECNÉ POZNÁMKY 
/Bez poznámok/ 
 
ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 
CKO   Centrálny koordinačný orgán  
ESF   Európsky sociálny fond 
ERDF   Európsky fond regionálneho rozvoja 
HP    Horizontálna priorita 
HP MRK         Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity  
ITMS   IT monitorovací systém 
KxP   Komplexný prístup 
LSKxP   Lokálna stratégia komplexného prístupu 
LPSI   Lokálne partnerstvo sociálnej inklúzie 
MS KxP  Monitorovacia skupina komplexného prístupu 
MHaVK LSKxP Medzirezortná hodnotiaca a výberová komisia LSKxP 
MV   Monitorovací výbor 
MVO    Mimovládna organizácia 
NFP   Nenávratný finančný príspevok 
NSRR   Národný strategický referenčný rámec 
OK HP MRK Odbor koordinácie horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity 
OP   Operačný program 
OP KaHR  Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast 
OP TP   Operačný program Technická pomoc 
OP V   Operačný program Vzdelávanie 
OP ZaSI  Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia 
OP Z   Operačný program Zdravotníctvo 
OP ŽP   Operačný program Životné prostredie 
PS pre HP MRK  Pracovná skupina pre HP MRK 
RO   Riadiaci orgán  
ROP   Regionálny operačný program 
SORO   Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom 
ŠF a KF  Štrukturálne fondy a Kohézny fond 
ÚSVRK          Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity 
ÚV SR   Úrad vlády Slovenskej republiky 
VÚC   Vyšší územný celok 
ŽoNFP   Žiadosť o nenávratný finančný príspevok 
SKI HP MRK  Systém koordinácie implementácie HP MRK 
MPSVaR SR  Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny 
 
POUŽITÉ DOKUMENTY 
 
Výročná správa HP MRK za rok 2008 
NSRR na programové obdobie 2007 – 2013  
Systém riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 Verzia 3.0 
Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 
Metodický pokyn CKO č. 1/2009 
Metodický pokyn CKO č. 3/2008 
Metodický pokyn CKO č. 5/2008 
Správa o činnosti ÚSVRK za rok 2008 z mája 2009  
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Informácia o príspevku OP... k HP MRK- operačné programy OP V, ROP, OP ZaSI, OP Z, OP ŽP, 
OP KaHR, OP VaV, OP BK, OP IS 
Výročná správa o vykonávaní operačného programu za rok 2008- operačné programy OP V, ROP, OP 
ZaSI, OP Z, OP ŽP, OP KaHR, OP VaV, OP BK, OP IS 
Operačný program- operačné programy OP V, ROP, OP ZaSI, OP Z, OP ŽP, OP KaHR, OP VaV, OP 
BK, OP IS 
Systém koordinácie implementácie HP MRK verzia 1.0 a verzia 2.0 
Pilotná výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie podpory Lokálnej stratégie komplexného 
prístupu. 
Programové vyhlásenie vlády SR z augusta 2006 
Uznesenia vlády SR č. 396/2007 
Lisabonská stratégia 
Atlas rómskych komunít na Slovensku 2004 (Sociografické mapovanie rómskych osídlení 
v Slovenskej republike). 
Dekáda začleňovania rómskej populácie 2005 – 2015 
Návrh opatrení CKO na zvýšenie efektívnosti čerpania finančných prostriedkov zo ŠF a KF 
v programovom období 2007 – 2013 
Návrh na optimalizáciu procesu predkladania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP v rámci Pilotnej 
výzvy v zmysle Národného strategického referenčného rámca na roky 2007-2013 v zmysle Uznesenia 
vlády SR č. 461/2009 
Vyhodnotenie dotazníkového prieskumu o   prejavení  záujmu o poskytnutie podpory LSKxP 
Plán hodnotení HP MRK na rok 2009 
Plán hodnotení HP MRK na roky 2007 – 2013 verzia 2.0 
Súhrnná správa o aktivitách hodnotenia HP MRK v roku 2009 
Stav  implementácie horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity k 31.decembru 2009 


